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Minėdami Lietuvos Nepriklausomybes 25 m.- Vienykimes!
DIDŽIOJI LIETUVIU TAUTOS ŠVENTĖ 

VASARIO ŠEŠIOLIKTA
\ .išariu 16, šiais metais, sueina 25 metai, kai lietu

viu tania, po šimtmečių vergavimo svetimiems, stipres
niems kaiminams. paskelbė kitoms tautoms, kad yra su
kuriama Lietuvos Demokratine Respublika. Ta,s įvykis 
yra minėtinas ir mums, Amerikos lietuviams, nes Lietu
va daugeliui mus yra gimtinis kraštas, o musų Ameri
koj gimusiai lietuvių gentkartei,«yra gimtinis kraštas 
jų tėvų ir protėvių, kuriu ainiais jie yra. Gerbimas sa
vo protėviu tėvynes nei kiek negali pažeisti nė vienam 
mylėti ir gerbti musu dabartine tėvvne, musu Amerika.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra netik pa
šalpos organizacija, bet podraug ir lietuvių tautinės kul
tūros ir patriotinė organizacija, todėl visi mušti Susi
vienijimo nariai privatu Lietuvių Tautos Šventę, vasa
rio 16 paminėti ir kiek galint lietuvių tautos ir Lietu-

kurias 
lietuviai.
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Zinome, kad pastarųjų me
tų pasauliniai įvykiai musų 
neskaitlingą tautą ir nedide
lę šalį, vos po dviejų dešimtų 
metų nepriklausomybės, vėl 
apkaustė vergijos retežiais ir 
paskandino gaisruose, ašaro
se, kraujuose ir bade. Musų 
kaimynai iš pietų, rytų ir va
karų, per šimtmečius skriau
dę lietuvius — ir vėl rado 
progą lietuvių krauju ir siel
vartą savo barbariškus apeti
tus patenkinti. Bet tose savo 
užmačiose jie negalėjo savo 
aukomis pasidalinti ir todėl 
griebėsi vieni k t”^ drąskyti. 
Tie visi įvykiai mums, Ame
rikos lietuviams, yra žinomi 
ir, kaipo lietuviai, lietuvių ai
niai ir kaipo žmonės, mes per
gyvename kančias, 
kenčia dabar netik 
bet visa žmonija.

Amerikos lietuviai 
vo tautai pagelbėti,
prie dabartinių aplinkybių 
galima. Todėl Amerikos 
tuviai, Amerikos 
steigė Amerikos Lietuvių Ta
rybą, tikslu gelbėti Lietuvai ir 
jos žmonėms. Kaipo Amerikos 
piliečiams, # Tarybos nariams 
ir jos rėmėjams Amerika yra 
pirmoje vietoje: Amerikos 
pergalė naciškos Vokietijos, 
fašistiškos Italijos ir žmogė- 
diškos Japonijos, bei iššakni- 
nimas totalitarinės valstybių 
tvarkos ideologijos yra pir
moje vietoje. Mes suprantame, 
kad be Amerikos ir jos demo
kratinių sąjungininkų perga
lė nėra įmanoma laisvė ma
žoms, dabar pavergtoms, tau
toms ir neįmanomas yra vy- 
kinimas Atlantiko Čarterio 
arba Keturių Laisvių princi
pų. Bet apie galutiną Ameri
kos ir demokratijos pergalę 
negali būti jokios abejonės, 
ir todėl mes, kaipo lietuviai, 
rūpinamės: ką lietuviai darys 
po demokratijų pergalei!

Neskaitlinga lietuvių tauta 
ir jos inteligentija jau treti 
metai yra vergijoje, ištrėmi
muose ir kapuose. Mums, 
Amerikos lietuviams, dabar 
antru kartu prisieina stoti į 
darbą ir dėti aukas, kad pa
gelbėjus mūsiškiams, kurie 
dabar jau patys daug veikti 
negali. Tokia yra musų, kaipo 
lietuvių, pareiga.

Taigi, patriotingi Amerikos 
lietuviai, įvairių valstybiniai 
ir demokratiniai nusistačiusiij 
pasaulėžiūrų asmenys, atsto
vaujanti visas musų taip va
dinamas politiškas ir kultūri
nes srioves, būtent: katalikai, 
sandariečiai ir socialistai, ir 
jų simpatikai, sykiu su atsto
vais musų didžiausių organi
zacijų : Amerikos Lietuvių 
Romos Katalikų Susivienijimo

ir musų Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje, sutvėrė Ame
rikos Lietuvių Tarybą. Tary
ba yra padariusi žymų žygį 
pas Amerikos prezidentą 
Rooseveltą, Lietuvos ateities 
reikalais, ir yra sudariusi rim
tus planus skleisti įtakingo
se Amerikos ir kitų demokra
tijų šalyse lietuvių balsą ir 
lietuvių pokarinius tikslus ir 
troškimus.

Tam reikia lėšų, pinigų. Mes 
jų neturime. Lietuvos valsty
bės Amerikoj“ esantis turtas 
tam Liksim negaii būti nau
dojamas. Todėl patys Ameri
kos lietuviai iš savo kuklių 
įplaukų ir geros širdies turi 
tą darbą finansuoti. Ir tas tu
ri but daroma tuojau, neati
dėliojant, nes niekas nežino, 
kaip greit šis karas gali baig
tis. Mes, lietuviai, turime bū
ti prie taikos stalo ir su rei
kalinga reprezentacija, infor
macija ir literatūra.

Todėl padėties svarbą įver
tindami, pirmieji po $100.00 
paaukojo: Amerikos Romos 
Katalikų Federacija, Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje ir 
Mass. Lietuvos Rėmėjų Drau
gija. Bet aukų reikia daugiau, 
nes būtinai reikia įsteigti pas
tovią raštinę ir nevilkinant 
mobilizuoti darbo jiegas.

Taigi šiuo atsiliepiu į visas 
SLA kuopas ir narius, prašy
damas, kad musų Tautos 
Šventės proga surengtose pra
kalbose, viešuose 
čiuose 
tumet 
niškas 
mitetų
kas tuojau siųstumet Ameri
kos Lietuvių Tarybai. Čekius 
ar money orderius rašykite 
Tarybos iždininko (Sandaros 
redaktoriaus) vardu: Michael 
Vaidyla, 840 W. 33-rd St., 
Chicago, Ill., ir pasiųskite Ta
rybos sekretoriui (Naujienų 
redaktoriui) dr. Pius Grigai
tis, 1739 So. Halsted St., Chi
cago, Ill. Leonardas Šimutis, 
Draugo redaktorius ir Ameri
kos Lietuvių Romos Katalikų 
Susivienijimo prezidentas, yra 
šios Tarybos pirmininku. Tai
gi šios sudėties Amerikos Lie
tuvių Taryba turi turėti pilną 
visų Amerikos lietuvių 
tikėjimą.

Baigdamas pareiškiu: 
vieningai veikime, visi
kime, o Lietuvos vergijos pan
čiai bus sutraukyti ir Lietuva 
vėl taps laisva ir nepriklau
soma!
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aukų, arba savo asme- 
aukas bei vietinių ko- 
pirmiau surinktas au-

pasi

Visi 
auko-

F. J. BAGOČIUS,
SLA prezidentas, 

SLA atstovas Amerikos
Lietuvių Taryboj.

Lietuvos Nepriklausomybės Deklaracija:
LIETUVOS Taryba, savo posėdy vasario 

16 dieną, 1918 metais, vienbalsiai nutarė kreip
tis: į Rusijos, Vokietijos ir kitų valstybių vy
riausybes šiuo pareiškimu:

Lietuvos Taryba, kaipo vienintelė lietu
vių tautos atstovybė, remdamos pripažintąja 
tautų apsisprendimo teise ir lietuvių Vilniaus 
konferencijos nutarimu rugsėjo 18-23 dd., 
1917 metais, skelbia atstatanti Nepriklauso
mą Lietuvos Valstybę su sostine Vilniuje ir tą 
valstybę atskirianti nuo visų valstybinių ryšių, 
kurie yra buvę su kitomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, kad 
Lietuvos Valstybės pamatus ir jos santikius su 
kitomis valstybėmis privalo galutinai nustaty
ti Seimas, demokratiniu budu visų jos gyven
tojų išrinktas.

25 LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
METUS MINĖKIM NENUSIMINĘ
Viso pasaulio lietuviai, žiauriausiu skausmų pris

lėgtais jausmais, vasario 16 dieną minės savo senosios 
tėvynės, Lietuvos, dvidešitms penkių metų, sidabrini, 
nepriklausomyljės jubiliejų.

Visoje Lietuvos praeities nelaimių istorijoje skau
desnių ir tamsesnių valandų minėjimui tautinės šventės 
nebuvo. Negana to. kad Lietuvos Respublika yra par
blokšta, jos valdžia išdraskyta, jos žemė žiaurių okupa
cijų teriojama, jos gyventojų turtas plėšiamas, jos pilie
čiai vergi jon kinkomi, jos veikėjai išnaikinami arba iš
tremiami, jos niekuo nenusikaltę vaikai, moterys, vyrai 
žudomi, jų namai deginami, bet dar prie tų baisiųjų ne
laimių, įsisiautusieji karo vadai-galiimai. nedviprasmiai 
pranašauja ir grasina. kad Šiame kare uolius nei laimėto
jų nei pralaimėtojui, bus tiktai išnaikinti ir išlikusieji. 
Tie patys karo vadai, kalbėdami .apie mažąsias tautas, 
skelbia, kad jiems daug patogiau mažąsias tautas visai 
išnaikinti, negu jas gyvomis palikti.

Dr. J. Basanavičius
K. Bizauskas
K. Biržiška
S. Banaitis
P. Dovydaitis
S. Kairys
P. Klimas
D. Malinauskas
V. Mironas
S. Narutavičius

A. Petrulis
K. Šaulys
Dr. J. Šaulys
J. Šernas
A. Stulginskas
A. Smetona
J. Smilgevičius
J. Staugaitis
J. Vailokaitis
J. Vileišis

Vilnius, vasario 16, 1918 m.

Po gana sunkių kovų su rusais, vokiečiais 
ir lenkais Lietuva tapo pilnai nepriklausoma 
valstybė. Bet Lietuvos nepriklausomybę pir
mieji sutrempė rusai, Lietuvą okupavę birželio 
mėnesy, 1940 metais, ir po to naciai, kurie ir 
dabar ją laiko pavergę ir visokiais budais iš
naudoja, jos gyventojus persekiodami.

Tačiau Lietuva ir vėl taps nepriklausoma. 
Taps, jei mes visi, kaip vienas, savo seną j ai tė
vynei pagelbėsime.

LIETUVA V. MYKOLAITIS-PUTINAS

Vieniem — tu didvyrių palaiminta žemė, 
Kitiem — tu nykštukų varginga tėvynė, 
0 man tu esi kaip smuikelis prie kelio, 
Kur laukia keleivio malda ir nakvynė.
Vėlai iškeliavęs iš nykių sodybų 
Į kito pasviečio laisvingą rytojų, 
Aš pusėje kelio, vidurnakčio gūdy, 
Palinkusia galva prieš tave sustoju.

Žinojau, kad tu rupestinguoju žvilgsniu 
Palaiminsi mano ir sėją ir pjūtį, 
Bet leis man, šios žemės klajūnui, 
Nulinkusia galva prie tavęs pabūti.
Tu man paslaptis, kuri myli ir kenčia — 
Ir žodžiais išreikšti tave nemokėsiu, 
Tik naują gyvybę krūtinėj pajusiu 
Po tavo priglobiančių rankų pavėsiu.

Praeitų metų pasaulinio ka
ro eiga ir kryptis nurodo, kad 
tos nežmoniško žiaurumo te
orijos yra neginčijamai vyk
domos. Mažos tautos įvairiau
siais, tiesioginiais ir netiesio
giniais budais, yra išnaikina
mos.

Akyvaizdoje tokios tamsios 
tarptautinės padėties lietuviai 
minės savo sidabrinį Nepri
klausomybės Jubiliejų. Tame 
minėjime turėsime progos pa
sidžiaugti didžiais, sumaniais 
ir naudingais darbais, kuriuos 
jaunutė Lietuvos Respublika 
sugebėjo atlikti per trumputį 
jos -laisvą gyvavimą, bet kar
tu su tuo džiaugsmu turime 
didžiai susirūpinti dabarties 
ir ateities didžiais ir atsako- 
mingais darbais. Turime susi
rūpinti ne vien tiktai atsteigi- 
mu Lietuvos nepriklausomy
bės, bet turime rimtai susirū
pinti dar didesniu ir pavojin
gesnių klausimu, tai išlaiky
mu lietuvių tautinės sąmonės, 
kuri pergyventų dabartinio 
karo sudarytą chaosą, šian
dien Lietuvos padėtis tamsi— 
ateitis — nežinoma, neaiški.

Tai nežinomai, nea i š k i a i 
ateičiai yra viena galin
ga ir šviesi viltis. Toji vil
tis yra visos laisvos, demo
kratinės žmonijos viltis, tai 
Amerikos Suvienytos Valsti
jos, tai Amerika ir jos tal
kininkai.

Nei viena pasaulio valstybė 
nėra taip aiškiai ir taip kate
goriniai pasisakiusi apie Lie
tuvos Nepriklausomybę, kaip 
Suvienytos Valstijos. Todėl, 

turėdami tokį galingą draugą,

turime prasmės nenusiminti ir 
savo pastangose nenurimti.

Nenusiminkime ir nenurim- 
kime. Praeiti dvidešimts pen
ki metai davė mums daug 
patyrimo ir parodė mums, ką 
reiškia musų organizuotas 
darbas. Pakartokime tuos dar
bus.

Didžiausią dalį savo jiegų 
dėkime Suvienytų Valstijų ka
ro pastangoms paremti, nes 
jeigu Amerika pralaimės — 
pralaimės ir Lietuva, Lietuvos 
nebus. Gali nelikti nei lietuvių 
tautos. Su Amerikos laimėji
mu, laimėsime ir mes. Todėl 
musų visų pirmiausia pareiga 
ir kaipo Amerikos piliečių ir 
kaipo Lietuvos sūnų yra pil
niausiai remti Amerikos karo 
pastangas.

Dirbant Suvienytoms Vals
tijoms, neprivalome pamiršti 
ir savo senosios tėvynės Lie
tuvos. Visųpirmiausia nepa
mirškim ką esame įrašę savo 
“Laisvės Varpe”, kurį įteikė
me Lietuvos Respublikai:

“Skambink per amžius 
Vaikams Lietuvos,

Kad laisvės nevertas.
Kas negina jos”.

Kartokime šį obalsį dabar 
be paliovos kiekviename lie
tuvių laikrašty, kiekviename 
susirinkime, kiekvienoje pra
kalboje. kiekvieno lietuvio šir
dy. Kartokime ir kartokime 
iki visi busime išjudinti ir vėl 
stosime laimėjimo kovon ir 
dirbsime visomis išgalėmis už 
žmonijos laisvę, už Lietuvos 
nepriklausomybę.

DR. M. J. VINIKAS.

LIETUVOS TARYBA, PASIRAŠIUSI NEPRIKLAUSOMYBĖS AKTĄ. Iš kairės į dešinę sėdi: J. Vileišis, dr. J. Šaulys, kun. J. Stau
gaitis, St. Narutavičius, dr. J. Basanavičius, A. Smetona, kan. K. Šaulys, Stp. Kairys ir J. Smilgevičius: stovi: K. Bizauskas, J. Vailokaitis, D. Ma
linauskas, kun. VI. Mironas, M. Biržiška, kun. A. Petrulis, S. Banaitis, P. Klimas, A. Stulginskis, J. Šernas ir Pr. Dovydaitis. x
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Lietuvos Nepriklausomybės Proga

Vasario Šešioliktai
šešioliktą dieną 
Laisvė paskelbta, 
Tą dieną pas’girdo 
“Tėvynė laisva!”

Suprato tuos žodžius 
Tuomet lietuvys, 
Nors jj tebežudo 
žiaurus vokietys.

Sušuko tėvynė:
“Į kovą visi!” 
Ir kovon sustojo 
Jauni ir seni.

Eilės susidarė
Gynėjų šalies, 
Niekas nebijojo 
Del laisvės mirties.

Ir laisvės gynėjai,
Vyties vedami, 
J kovą tuoj ėjo 
Galingi, tvirti!

Lietuvis sušuko:
“Šalin vergija, 
Nereikia mums kito — 
Mums savo gana!”

Prieš rusus raudonus, 
Prieš lenkus piktus, 
Prieš vokiečio kumštį — 
Kovojo drąsus.

Išvijo jis rusą 
Už sienų šalies. 
Kurs taikos paprašė, 
Bijodam’s mirties.

Ir- vokietį žiaurų 
Išvijo namon, 
Ir lenkiškam arui 
Pataikė galvon.

Nenorim mes kito — 
Mums savo gana, 
Valio musų Vytis, 
Valio Lietuva!

Arėjas Vitkauskas.

Mes Ją Išvaduosim!
Skrieja galvoj mintys, 
Skrieja link dausų, 
Bet aš nusiminęs —- 
Liūdesy esu...

Nors aš esu laisvas, 
Nors širdis laisva, 
Bet varguose kenčia 
Musų Lietuva...

Eisiu į pasaulį, 
Į plačias minias,
Rengsiu priešui kovą, 
Te jis mus supras:

Juk lietuviais esam, 
Tokiais turim but 
Ir musų tėvynei 
Neduoti pražūt!

Mes visi kovosim
Ik’ gyvos galvos, 
Kol mes nesulauksim 
Laisvos Lietuvos!

P. E.

Musų Daina
Gana liūdėt, gana raudot!
Gyvenam mes liūdnas dienas: 
Tėvų žemes reikia vaduot 
Ir sentėvių pilis senas!

Jauna galia apsiginklavę, 
Mes žengsim drąsiai su daina 
Atgausint šalį — mielą savo, 
Ilgus amžius ji bus laisva!

Drąsiau prabilk, pabusk, 
lietuvi!

Likimą savo tu kuri...
Už musų krašto laisvę, būvį 
Mes — milionai keturi!

Petras Babickas.

MINIME Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 25 
metų sukaktį. Minime tik sukaktį todėl, kad da
bar Lietuva yra pavergta. Savo laisvės ji neteko po 

dvidešimts dviejų metų nepriklausomo gyvenimo. Nete
ko po lo, kai birželio mėnesy, 1940 metais, rusai ją pa
vergė: po to, kai pavergimą dabar tęsia naciai. Todėl 
jau tnviu syk Lietuvos nepriklausomybės sukaktį mini
me nuliūdę; nuliūdę todėl, kad musų broliai ir seserys 
ten yra persekiojami, verginami, žudomi...

Minint šią sukakti, pasiklaupkime savęs: kasgi ta 
Lietuva? Atsakymas lengvas. Tai nedidelis sklypelis 
žemės rutuly. Tai maža valstybė Baltijos jurų pakraš- 
iv. Milionai žmonių bet nežino, kad vra toks kraštas, 
kaip Lietuva. Bet mmns, apie keturiems milionams lie
tuvių, tas kraštas išrodo netir didžiausias, ir gražiau
sias. Mums ten ir girios ramiau ošia, ir upeliai malo
niau šnera, ir paukščiai gražiau čiulba, ir pievose-dar- 
želiuose gražesnės gėlės žydi, ir sesutės-lietuvaitės pui
kiau dainuoja, ir žirgeliai linksmiau žvengia, ir juoda 
duoda ten gardesnė, -negu balta duona bile kokiame di
deliame ir turtingame pasaulio krašte. Lietuva mums, 
tai kai kokia graži-prakilni vainikuota karalaitė. Mes 
apie ją kalbame, sapnuojame, rašome ir jos likimu rū
pinamės. Mums rupi, kad ji butų laisva, kad jos žmo
nes išpažintų lokį gyvenimą, koki mes gyvename šiame 
Washingtono-Linkolno-Jeffersono-Roosevelto ž e m ė j e. 
Taip yra todėl, kad daugelis mus esame ten gimę, kad 
daugelis esame jos sūnus ir dukterys, kad Lietuva dau
gelio mus yra tėvynė! O ar yra bent kas brangesnio ,už 
gimtąjį kraštą? Ne! Tokia tai jau žmogaus prigimtis. 
Toks jau gyvenimiškas instinktas.

Maža, bet graži Lietuva! Neskaitlinga, bet narsi 
ir gaji lietuvių tauta! Lietuvą per ilgus šimtmečius 
persekiojo, vargino ir amžinai sunaikinti norėjo jos kai
mynai .nelabieji. Dar gilioje senovėje Lietuvai per 
šimtmečius ramybės nedavė kryžiuočiai, šių dienų na
ciai-vokiečiai. Bet lietuviai Žalgirio mūšy davė kry
žiuočiams tokį lietuvišką smūgį, po kurio jie nedrįso kel
ti kojos į Lietuvą! Žinome, kad Lietuvą buvo pasida
linę rusai ir vokiečiai, ir ją vergino iki Pirmojo Pasau
linio Karo. Bet atsirado proga: lietuviai smogė vi
siems priešams ir išlaisvino Lietuvą! Tiesa, jiems rei
kėjo sunkiai kovoti su rusais, vokiečiais ir lenkais, kol 
laimėjo žutbutą kovą. Bet laimėjo! Lietuva tapo ne
priklausoma ! Žinome apie 1940 metų Lietuvos okupa
ciją ir kas nutiko .su tais okupantais: jie .nešdinosi kas 
gyvas iš Lietuvos!

Tas parodo, kad Lietuva nė sykį buvo pavergta. Tas 
taipgi parodo, kad Lietuva dar nė sykį nebuvo amžinai 
nugalėta! Ir nebus nugalėta! Ir dabar ji tik laikinai 
pavergta, o nenugalėta. Juk mes žinome ir jaučiame, 
kad artinasi ta valanda, kuomet naciams bus kirsta mir
tinas smūgis ir kad jie nešdinsis iš Lietuvos, užmiršda
mi jos derlingas žemes, užmiršdami savo svajones ją am
žinai verginti!

Ta valanda jau netoli!
Lietuva nežus!
Lietuva bus nepriklausoma!
Nežus, jei visi veiksime, kaip vienas.
Bet ar veikiame visi, kaip vienas? Ne! Šiandien 

musų tautoje yra išsigimėlių ir kvizlingų. Šiandien tie 
žmonės nori Lietuvai vergijos. Tie žmonės už skatiką, 
kaip Judos, jau buvo pa verginę musų senąją tėvynę 
Lietuvą. Tie patys Judos ir vėl rengiasi ją pa verginti. 
Bet gerieji Lietuvos patriotai ją išlaisvins!

Koks tai liaudiškas poetas dar senovėje sudėjo dai
nelę, kuri būdavo karių dainuojama, einant į karo lau
ką:

“Perkūne, dievaiti,
Netrenk lietuvaitį!...” v

Toliau toje dainelėje meldžiamasi peikimo, ką jis 
turi trenkti. O jis turi trenkti Lietuvos išlaukinius 
priešus. Toks posakis tiko tais laikais, kai lietuviai 
buvo vieningi. Jis tiko tuomet, kai lietuvių tautoje ne
buvo parsidavėlių. Bet šiandien jis turėtų būti kitoks: 
Perkūne dievaiti, trenk į kiekvieną tą lietuvį, kuris yra 
musų tautos išgama! Apvalyk musų tautą nuo jos 
vidujinių priešų, o nuo išlaukinių priešų apsivalys pa
tys lietuviai! Tuo tarpu, misteringoji gamtos saranga, 
palaimink kiekvieną dorą—gerą liehivį, kuris trokšta sa
vo tėvynei laisvės ir laimės! Duok mums visiems dau
giau noro ir daugiau energijos kovoti už savo tėvynės 
ir jos žmonių išlaisvinimą1

Lietuviai laisvės ir nepriklausomybės norime netik 
mes, patriotingieji lietuviai: jai Laisvės nori milionai 
žmonių visame pasaulyj O geriausiu Lietuvos priėteliu 
Šiandien yra mušti visų mylimas . Suvienytų Valstijų 
prezidentas Rooseveltas. Tas pats geraširdis didvyris, 
kuris dar Šisai nesenai pasakė, kad Lietuvos laisvė yra 
tik laikinai supančiota; kuris pafeakė, kad po šio karo 
Lietuva bus laisva ir nepriklausoma!

Todėl visomis išgalėmis, visomis pastangomis padė
kime Amerikai laimėti šį karą. Padėdami Arherikai ■— 
padėsime ir Lietuvai ! Dirbkime visi, kaip vienos mo
tinos sūnus ir dukterys! Dirbkime vieningai! Šiandien 
tik vienybėje yra nmsu laimejiinas!

Baigiame:
Tegu meilė Lie tuvos 
Dega musų širdyse! 
Vardan tos, Lietuvos, 
Vienybė težydi^

Apžvalga LAISVES SAULEI NUSILEIDUS
Rašo A. B. STRIMAITIS

AEMRIKOS LIETUVY 
Vyt. Sirvydas stipriai kriti
kuoja New Yorke įvykusių 
tarybų atliktus darbus, pri
mindamas, ką dar galėjo at
likti, bet vis tik randa reika
lingu priminti, kad:

“Su Amerikos lietuvio 
istorija susipažinęs asmuo 
gerai žino jų svarbą Lietu
vos politikoje ir ekonominė
je kovoje už laisvę. Kun. 
Žilius pripažino Amerikos 
lietuvių svarbą 1894—1906 
metų laikotarpiu. Kun. Tu
mas tą svarbą pabrėžė 
1914—1920 mėtų laikotar
piu. Ir pas jokį susipratusį 
lietuvį nėra abejojimo, kad 
Amerikos lietuvių reikšmė 
aukščiau minėtoje kovoje 
šio karo metu dar svarbes
nė, nes Amerikos lietuviai 
(tautos trečdalis) vieninte
liai lietuviai, kuriems bur
nos neuždarytos ir rankos 
nesurištos”.
Iš to reiškia, kad Amerikos 

lietuviai gali daugiau, negu 
kas kitas pasidarbuoti Lietu
vos nepriklausomybės atgavi
mui. Ir pasidarbuos, jei ne
atsiras jau pradėtos vienybės 
ardytojų, jei veiksime kaip 
vienos tėvynės-motinos sūnus, 
užsimiršę pirmiau buvusius 
bent kokius nesutikimus ar 
vienų bei kitų padarytas klai
das.

SAND AROS kolumnistas, 
V. G., rašo:

“Besirengiant rašyti šią 
kolumną, man prisiminė se
niau girdėta dainelė, kuri 
gana vaizdžiai nusako ir šių 
dienų ūpą:

Mus laikai — laikai imtynių. 
Laikas karų nuolatinių: 
Karo metais viskas mainos, 
Tur mainytis ir mus dainos.

Bet ne visi musų žmo
nės pakeitė savo politiškas 
giesmes, ypatingai buvusių 
ar busimų valdžių klausime 
Lietuvoje. Kuo arčiau va
sario 16 dienos, tuo garsiau 
tas giesmes girdim”.

DIRVOJE cituojama nese
nai Tėvynėje pareikšta min
tis:

“S. L. A. Tėvynė rašo: 
‘Amerikos lietuviams reikia 
vieno žmogaus, ar vienos 
organizacijos, tautini n k ų, 
sandariečių, katalikų ir so
cialistų srovės bendram 
darbui suvienyti’. Man re
gis, ne žmogaus-diktato- 
riaus reikia, bet gero, tėviš
ko bizunėlio kai kuriems va
dukams”.
Ai, kaip gerai pasakyta! 

Tas bizunėlis ypač pritiktų vi
siems tiems, kurie dar ir šian
dien, nebodami kritiško mu
sų tautos likimo valandos, šai
posi iš pradėto vieningo dar
bo ir škerečiojasi vien dėlto, 
kad del kaž kokių priežasčių 
nenori vieningai dirbti.

VIENYBES redaktorius sa
vo skilty “Dabar” rašo apie 
Lietuvos nepriklausom y b ė s 
paskelbimo sukaktį, pareikš
damas, kad Vienybė ateinan
čiu numeriu pradedant, per vi
są vasario mėnesį dės straips
nius, vaizduojant 25 metų Lie
tuvos nepriklausomybės laiko
tarpį. Toliau sako:

“Be straipsnių, apibudi
nančių pirmąsias kovas del 
laisvės ir vėliau — nepri
klausomosios Lietuvos pa
žangą, taip pat bus rašo
ma, kaip Amerikos lietuvių 
visuomenė padėjo savo se
nąja! tėvynei atsistatyti. Vi
si šie 1943 metai — jubilie
jiniai metai. Bet ypač pa
minėtinas vasario mėnuo, 
tas Lietuvos politinis pava
saris, tas lietuvių tautos 
atgimimo mėnuo. Visi Ame
rikos lietuviai turi garsiai 
sušukti: Be laisvės ir ne
priklausomos Lietuvos mes 
nenurimsime!”

♦
AMERIKA rašo:

“Bolševikų spauda tebe- 
niršta del lietuvių vienybės. 
Ji išteriškai deda ilgasieks- 
nius straipsnius apie Ame
rikos Lietuvių Tarybą, ypač 
puldama atsakomingus or
ganizacijų ir laikraščių pa
reigūnus. Ji ‘pataria’ Lie
tuvos likimą palikti patiems

Lietuvos žmonėms... Šalia 
‘patarimų’, bolševikų spau
da tebeskelbia raudonųjų 
Lietuvos kvizlingų ‘atsišau
kimus’. Ji ir toliau remia 
raudonuosius kvizli n g u s, 
kurių veikla kenkia Lietu
vos žmonių atsparumui 
prieš nacius. Tie kvizlingai 
nieko nesako apie Atlanto 
Čarterį, kuris yra Lietuvos 
žmonių viltis”.

+
KELEIVY Vyt. Katilius ra

šo korespondenciją apie Bro
oklyn© lietuviškų komunistų 
“veiklą”. Jis nurodo, kad 
1939—1940 m. jie buvo geri 
“patriotai”, net išmokę “Lie
tuva tėvynė musų”. Bet >kai 
Stalino armija užplukdė Lie
tuvą, jie pradėjo “karobušką” 
šokti. Hitleriui su Stalinu pra
dėjus dalintis Lenkiją, jie šu
kavo už taiką su Hitleriu, 
siuntė delegacijas į Washing- 
toną pikietuoti Baltąjį Namą. 
Bet kada Hitleris užpuolė Sta
liną, jie virto Amerikos “pat
riotais”. Dabargi:

“Komunistai šūkauja už 
“tarybų” Lietuvą ir jos 
“valdžią”, kuri sėdi Mas
kvoje, ir šoka jai “kadrilį”. 
Kiekvienas lietuviškas klau
simas, tai ne jų klausimas. 
Visi lietuviai, komunistų 
mąstu matuojant, yra “fa
šistai”, o tik jie yra “demo
kratai”. Tai 20 amžiaus ko
medijai :ai”.

♦
LAISVĖJE A. Bimba bjau

riai niekina SLA Pildomąją 
Tarybą už tai, kad ji iš pra
eito seimo skirtų pinigų tau
tos reikalams paskyrė šimtą 
dolerių Amerikos Lietuvių 
Tarybai pradžios darbams. Po 
tiek minimai tarybai jau sky
rė Katalikų Federacija, Bos
tono Lietuvai Remti Draugi
ja ir kitos. Kas liečia SLA, 
Amerikos lietuvių komunistų 
lyderis Bimba sako:

“Bagočius ir Vinikas pui
kiai žino, kad Susivienijime 
tarpe narių gal tik su ži
buriu surastum vieną-kitą 
nacių simpatiką. O vienok 
jie skiria iš iždo pinigus 
tiems gaivalams, kurie pa
sirodo ne tik Lietuvos, bet 
visos laisvosios žmonijos 
priešais”.
Nebūtų Antanas Bimba, jei 

n e m e luotų! Visųpirmiausiai, 
tas šimtas dolerių skirtas iš 
tam tikro fondo, iš kurio jau 
daug sykių buvo skiriama Lie
tuvos ir lietuvių tautos reika
lams. Antra, kamgi ir reikė
tų dar eikvoti žiburį, jieško- 
jimui kokių ten “nacių simpa- 
tikų” musų Susivienijime? Jų 
pas mus visai nėra! O jei Su
sivienijimas padeda Lietuvai 
išsilaisvinti, tai padeda tuo 
supratimu, kad iš Lietuvos 
išvalius visokius diktatorius 
ir kad po karo Lietuva butų 
laisva ir visiškai nepriklauso
ma. Tą Bimba gerai žino, bet 
žmogus plepa nesąmones vien 
del to, kad ardžius Amerikos 
lietuvių vienybę, ir tiek!

NAUJOSIOS GADYNES 
'kolumnistas, St. Strazdas, ra
šo apie tai, kiek Rusijos ka
lėjimuose gali būti kalinių ir 
kokie tie kaliniai:

“Viestniko gauti prane
šimai sako, kad Rusijos ka
lėjimuose ir koncentracijos 
stovyklose šiuo tarpu ran
dasi daugiau 100,000 “pa
klydusių” komunistų. Va
dinasi, Rusijos kalėjimuose 
ir koncentracijos stovyklo
se laikoma virš 100,000 ko
munistų, kurie drįso pakri
tikuoti ■ Staliną. Bet, toli 
gražu, nėra visi “darbinin
kų tėvynės” belaisviai. Ru
sijos kalėjimuose ir kon
centracijos stovyklose ran
dasi daug socialistų ir kito
kių bolševikiško režimo au
kų. Kiek? Tikrų skaitlinių 
nėra, jos slepiama. Bet spė
jama, kad jų (kalinių) ga
li būti milionai. Tai šitikos 
yra komunistų “rojus” — 
milionai kalinių! O vis tik, 
musų komunistas Bimba 
neturi sarmatos — tą "ro
jų” piršti Lietuvai!”

Juodas tamsus debesys užshnko, 
Būtį Lietuvoj sau pasirinko...

NUO TREČIOJO padalinimo. 1795 metais, Lietuva nešė ne
laisvės grandinius per 123 metus. Nešė iki vasario 16 
dienos, 1918 metų. Tik tais metais Lietuvos padangis nušvi

to nepaprasta šviesa, ne-s tą dieną paskelbta Lietuvos nepri
klausomybė.

Žemai ore kabą juodi debesys paraudo krauja varsa. Lie
tuvos sostinė Vilnius drąsiai žvilgterėjo į
pasauli ir. rodos, tarė: “Prasidėjo laisvės 
ar mirties valanda!” Tuomet musų Vilnius 
nuteriotas šaukėsi pagelbos. Vasario 16 
diena padarė nepaprastą įspūdį Vilniuje ir 
visoje Lietuvoje. Vasario 16 diena — pra
džia Lietuvai nepriklausoma pabūti per dvi
dešimts du metus.

Dvidešimts du metai savarankiško gy
venimo, tai kaip penkios minutės kūdikio 
laimės prie motinos širdies. Po tų dvide- 
šims dviejų metų, ir vėl juodi debesys ka
bo ant Lietuvos. Vėl musų tėvynė dar di

desniame varge. Jos sūnus išblaškyti po visus pasaulio konti
nentus. O toli-toli būdami nuo Lietuvos, mes jaučiame, kaip 
sunkiai alsuoja prislėgta musų tėvynė. Jaučiame, kaip atėjū
nai mindžioja musų tėvų senąją žemelę, kaip tie atėjūnai per
sekioja jnusų brolius ir seseris. Mes žinome, kad tūkstančiai 
musų brolių ir seserų išsiųsta į šaltuosius kraštus badavimui. 
Todėl, minėdami Lietuvos nepriklausomybės 25 metų paskelbi
mo sukaktį, vietoje džiaugtis — liūdime. Juk ten didele pries
pauda. Kur tik nepažvelgsi — ten visur tuščia, šalta, nejau
ku. Padangis uždengtas juodu debesiu. Nesimato ten švie
siosios saulės spindulių. Nėra laimės ten gyvenantiems musų 
broliams ir seserims. Bet ir šiandien mes vis dar nesusitaria
me, kaip susivieniję galėtume Lietuvai pagelbėti.

Pesimiste, buk drąsiu lietuviu! Nevieningo veikimo kaltę 
priimsiu ir aš. Bet šiandien aš norėčiau išgirsti kiekvieną lie
tuvį — jauną ir seną, vyrą ir moterį — pasisakant už vienin
gą veikimą. O kaip nudžiugtų mano širdis, pamačius tą musų 
tautos gyvybei besireiškiantį ženklą! Pamačius, kad sykį ant 
visados susipratome ir esame pasirįžę savo senąją tėvynę Lie
tuvą iš pražūties gelbėti.

Todėl, lai Vasario šešioliktoji lieka įrašyta į musų tautos 
istoriją aukso raidėmis, kad šiandien mes visi susitariame ir 
ir pasižadame vieningai dirbti už:

Laisvą Lietuvą!
Demokratišką Lietuvą!
Dirbti iki galutino laimėjimo!
Dirbti del Lietuvos laimės ir laisvės iki savo mirties!

ATBUSK1ME!
Rašo KATRĖ JUSAITE-KATKEVIČIENĖ

ES, senoji karta, esame kitoj pusėj spragos, kuri skiria 
mus nuo musų vaikų Amerikoje. “Tiltas” per tą spra- 

' . . . t * ■gą yra kalba. Mes norime, kad musų vaikai naudotųsi tuo 
“tiltu” ir eitų į mus, bet mes užmirštame iš savo pusės irgi eiti 
per tą “tiltą”. Kebas į lietuvystę vaikams yra lietuvių kalba.

Kaipo priedinė kalba vaikams, ji praturtina 
juos kaipo amerikonus, ypač jeigu jie gali 
ko pasiimti iš musų savos lietuviškos kul
tūros. Bet mes turime irgi naudotis ang
liškos kalbos keliu, kad būti kitoj spragos 
pusėj pas musų vaikus. Jeigu tik mes, 
seniai, tenorime “piršti” savo kalbą ir kul
tūrą čia gimusiam jaunimui, o mes patys 
mokytis angliškai ir pažinti įvairiaspalvę 
Amerikos kultūrą atsisakome, tai nėra ko 
stebėtis, jei jaunimas išsireiškia kaip toji 
grekutė Common Council for American 
Unity žurnale “Common Ground”, kad jos

tėvai “failed to sell me on it”... Mums reikia to Common
ground su vaikais, o tas atsiektina tik visais galimais budais 
to, ką mes vadiname lietuvyste, o pirmas dalykas šiame reika
le yra lietuvių kalba. Bet ir mes turime save traukti į. paži
nimą amerikonystės ir pirmiausiai žinoti anglų kalbą, nes tik 
tada bus santara ir pasitikėjimas senosios ir jaunosios kartų 
Amerikoje. Amerika prasiturtins tuo, ką mes lietuviai galime 
prie jos pridėti, o mes busime sumaningesni lietuviai. Žino
ma, visa kas butų atnešta iš Europos nedemokratiška ir prie
šinga Amerikos tradicijoms, nepatartina siūlyti jaunimui — 
pavyzdžiui, italas mokydamas čia gimusius vaikus italystės 
klystų piršdamas fašizmą, kaipo “itališką dvasią”.

Yra senas posakis: “Niekad nevėlu išmokti”. Taip, nie
kad nevėlu! Knygos "Atbusk! Gyvenk!” (Wake up and live) 
autorė pakelia musų dvasią tuo atžvilgiu, kad jei mes esame 
iš tų, kurie teisinamės metais, aplinkybėmis ir tt. del musų 
apsnūdimo.

O kaip išmokti tos “sausos” kalbos, visą amžių kalbėjus 
lietuviškai, kaip pamilti tas “šaltas” raides, kurios taip mažai 
kalba į musų širdį? Juk senam lamdytis su gramatikomis vi
sai nebepatraukiama... Bet galima to “atstumiančio” jaunimo 
išvengti, naudojant paprastą būdą: pradėti nuo skaitymo, ku
ris patraukia turiniu. Mes, lietuviai, galime gražiai naudotis 
Upton’o Sinclair’io knyga “The Jungle” apie lietuvių vargus 
Chicagoje: skaitykime palygindami lietuvišką vertimą ir ang
lišką originalą ir įeisime į lengvą kelią. Beje, toks būdas yra 
net plačiai naudojamas tokios užpatentuotos Amerikos mokyk
los kaip Sherwin Cody.

“Amerika yra visiems”. Tai obalsis, kuris iškėlė Teodorą 
Rooseveltą į prezidentus. Bet jis pasakė ir tai, kad “mes tu
rime vietos tik vienai kalbai Amerikoje, nes mes norime, kad 
iš piestos išeitų musų žmonės kaipo amerikonai, o ne kaipo 
gyventojai maišytų kalbų viešbuty”, žinoma, jis ėmė mintį 
plačia valstybės prasme, kad nebūtų Amerikoje taip, kaip, 
pav., buvo Klaipėdos krašte, kur lietuvių ir vokiečių kalbos bu
vo privalomos. Imant žmones atskirai, žinoma, Amerikos kon
stitucija garantuoja laisvę, o Amerikos tradicija yra palanki 
priėmimui visko, kas vertinga kultūroje iš visų pasaulio tau
tų. Mes galime būti lietuviais ir gerais amerikonais, o musų 
vaikai amerikonais ir gali būti gerais lietuviais. Abiejų kalbų , 
žiriojimas suves į vienybę abi kartas — Amerikos ir lietuvių 
kalbos naudai.
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Op, Nemunėli!... Mes Be Laisves Nenurimsim, Ne!
PENKIŲ VAIZDŲ MELODRAMA

Parašė 
PRANAS BAJORAS

(Užbaiga)
SCENA 2.

ALENA. — Tėveliai, ar jus nemanote, kad 
šiandien aš laimingiausia moteris visa
me pasauly?!

JONAS. — Kodėl to klausi, Alenute?
ALENA. — Tik atsivaizdinkite: Algirdas 

sugrįsta, jo karjera prasideda... Kon
certai, laikraščiuose aprašymai.. Gar
sus pasauly žmogus, o aš jo mylima 
žmona!... Tik atsivaizduokite!...

JONAS — Tikrai ir rimtai kalbant — taip. 
Aš žinau, kad judu labai mylitės ir kad 
tik pradedate išeiti į viešąjį gyvenimą, 
kur judviejų laukia laimė... žinau...

KAZYS. — Kas gi to nesupranta? Mes vi
si žinome, kad judu busite laimingi...

ALENA, — Ačiū, tėveliai!
(Įbėga Aldona.)

SCENA 3.
ALDONA (į Joną). — Tėveli, mamytė pra

šė, kad tu juos pasitiktum prie durų. 
Ji sako tu pirmutinis turi juos pasvei
kinti...

JONAS. — Ne, dukrele. Tu bėgk ir pasa
kyk motinai, kad tai jos pareiga. Juk 
ji daugiau už mane rūpinosi, ji dabar 
viską rengia — tegul jai ta garbė ten
ka.

KAZYS. — Žinoma, kad jai... Eikite juos 
pasitikti ir judvi su Alena ir ten išsi- 
bučiuokite bei džiaugsmu išsiverkite, 
nes čia mums bus pergraudu...

ALDONA. — Gerai!... Bėgsiu!... Bėgsiu ir 
jai pasakysiu!... Bėgkime, Alenute! 
(Aldona su Alena išbėga.)

SCENA 4.
KAZYS. — Susijaudinę mergaitės...
JONAS. — Musų visų vaikų dabar širdys 

tik džiaugsmu plaka. Juk jaunos die
nos, meilė, išsiilgimas... O ar neatsime
ni — mudu ir buvome susijaudinę, kai 
grįžome.

KAZYS. — Bet mus niekas taip iškilmin
gai ir nesutiko...

JONAS. — Praeitas karas buvo kitoks, tai 
ir nereikėjo sutikti...
(Kitame kambary matyti žmonės sto
jasi. Girdisi: “Parvažiavo!” “Parva
žiavo!”)
Ar nesakiau?! Matai — jau sugrįžo!... 
Na, reikia juos pasitikti kareiviškai! 
Juk mudu buvę kareiviai, tai sutikime, 
kaip kareiviai kareivius. Stokimės! 
(Abudu sustoja kariškoje manieroje. 
Kitame kambary sujudimas. Matyti 
su kariškiais sveikinimasis. Girdisi: 
“Sveikas, Algirde!” “Sveikas, Vytau
te!”

KAZYS. — Žinai, aš net pradedu nerimau
ti žingeidumu, kaip tie musų vaikai iš
rodo... Paskutinį sykį juos matėme jau 
keli metai atgal, kai buvo sugrįžę iš 
stovyklos į svečius. Dabar gal kito
kį?...

JONAS. — Kaip išrodo?! Gal kitokį ?! Aiš
ku, kad geriau, negu mes išrodėme! 
Juk mudu buvome tik eiliniai ir niekuo 
nepasižymėjome... O jie ?!... Vienas kapi
tonas, kitas su medaliu ant krutinės!... 
(Tuo tarpu į svečių kambarį įeina Al
girdas kariškio uniformoje. Jį apsika
binę Alena ir Milda. Jos labai links
mos. Paskui eina Vytautas, kapitono 
uniformoje. Jį apkabinusi Aldona. Juos 
seka visi svečiai.)

SCENA 5.
MILDA. — štai jie! Musų karžygiai jau na

mie!...
KAZYS. — Atenšion!...
JONAS. — Ramiai!...

(Jonas ir Kazys, sakydami tuos žo
džius, prideda prie kaktų dešines ran
kas, atiduodami karišką pagarbą. Vy
tautas su Algirdu padaro tą patį, tik 
Algirdas vietoje dešinės rankos — kai
riąja.)

MILDA. — Sūneliai mano!... Musų karžy
giai!...
(Atidavus pagarbą, Jonas puola į glė
bį Algirdui, Kazys — Vytautui ir prie
šingai. Apsibučiavus, Jonas ištiesia 
dešinę Algirdui, šis ištiesia kairiąją. Vi
si tai pastebi. Jonas kone pastyra.)

JONAS. — Sunau!...
ALGIRDAS. — Tėtuši!...
JONAS. — Nepasakok daugiau!... Nepasa

kok!... Viską žinau ir nujaučiu... Žinau, 
ką reiškia, kai kariškis negali ištiesti 
vienos ar kitos rankos...

DAUG BALSŲ. — Tai jis sužeistas!... Su
žeistas!...

MILDA. — Vaikeli mano!...
ALGIRDAS. — Mamyte!...
ALENA. — Algirdėli mano brangiausias!... 
ALGIRDAS. — Brangioji mano, neliūdėk!...

(Aldona ir Milda pradeda verkti.) 
VYTAUTAS. — Neverkite ir neliūdėkite.

Aš viską žinau. Aš mačiau, kaip narsiai 

jis kariavo mano bury... Jis buvo ge
riausias kareivis. Jį visi mylėjo ir ger
bė... Ir ši nelaimė atsitiko tik del to, 
kad jis mano gyvastį išgelbėjo... Aš li
kau sveikas, o jis sužeistas...

JONAS (pro ašaras). — Aš žinojau, kad 
mano sūnūs Ibus toks narsus!... Aš ži
nojau!... Jis buvo narsesnis už mane!... 
Jis buvo narsesnis už daugelį kitų!... 
Bet ir aš... Dabar mudu lygus!...

ALGIRDAS. — Tėveli, ką tuo nori pasaky
ti “dabar abudu lygus?”

KAZYS. — Neklausinėkite dabar... Aš vis
ką žinau... Vėliau papasakosiu...
(Jonas labai susijaudina. Lyg dvasios 
pagavime.)

JONAS. —
Op, op! Kas ten? Nemunėli!
Ar tu mano dvasios girdi 
Graudulingą raudą,
Ir jauti, kaip skaudžiai širdį 
Krūtinėj’ man skauda?...
Plaukia Nemunėlis!... Plaukia jis per 
Lietuvos širdį-vidurį... Į jį subėga vi
sos Lietuvos upės-upeliai... Jis, plauk
damas, neša visus, Lietuvos vandenis į 
Baltijos jurą ir, rodos, suriša žmonių 
sielas ir širdis į vieną junginį... Kada 
reikia — jis paragina mus ginti Lie
tuvą ir žmonių laisvę... Juk daug sy
kių Lietuva buvo pavergta, bet dar 
niekad nenugalėta... Nenugalėta todėl, 
kad lietuviai vieningai atsiliepia į Ne
munėlio pašaukimą!... Ir mes, užsienio 
lietuviai, į tą pašaukimą visuomet šir
dingai atsakome!... Ir mes kariaujam 
už visų žmonių ir Lietuvos laisvę!... 
Nemunėli, mes visuomet girdėjome ir 
girdėsime tave!...
(Moterys verkšnoja. Kai kurie vyrai 
šluostosi ašaras.)

KAZYS. — Jonai, tu čia užvedei jau labai 
liūdną pasaką...

JONAS. — Užvedžiau del to, kad noriu pa
lyginti du pasaulius: didelę Ameriką ir 
mažiukę Lietuvą, kurios nenori karų, 
bet nenori ir svetimų vergijos... Noriu 
pasakyti, kad ir mes, lietuviai, kaip ir 
amerikonai, prisidedame kovose už 
žmonių būvį... Praeitame kare kariavo
me mudu, Kazy, o šiame kariavo mu
sų vaikai!... Noriu taipgi priminti, kad 
mums visiems skauda širdis del Algir
do nelaimės... Jis bus nelaimingas... 
Musų namuose neskambės “Op, Nemu
nėli” jo smuikuojamas... Jo karjiera, 
graži ateitis paaukota ant buvusio ka
ro aukuro... Mums visiems bus nesma
gu...

ALGIRDAS. — Tėveli, kam taip liūdnai į 
tai žiūrėti?... Juk aš gyvas, o dakta
ras sakė, kad gal galėsiu pasveikti ir 
vėl smuikuoti... Nereikia tiek daug nu
siminti...

VYTAUTAS. — Taip — jis dar gali pas
veikti... Aš girdėjau, kaip jam dakta
ras tai sakė...

KAZYS. — Nu matai, Jonai — ar aš nesa
kiau, kad tu perliudnai pradėjai?... 
Vaikas dar gali išgyti ir viskas bus 
gerai.

ALGIRDAS.—Tėveli brangus, užveskite ką 
nors smagesnio... Juk užteks tų visų 
ašarų ir skausmų, ką pergyvenom per 
metų-metus...

KAZYS. — Pradėk ką nors kitokio, Jonai! 
Juk tu visaip moki...

JONAS. — Jei taip — gerai!
(Į visus, šluostydamasis ašaras.)
Mes savo atlikome ir daugiau neliudė- 
kime. Bukime lietuviai ir pakantus!... 
Priimkime musų garbingus karžygius 
lietuviškai — su daina!... Alenute, prie 
piano!... Užtraukim naują giesmę, bro
liai!...
(Rodo Alenai į pianą. Alena sėdasi prie 
piano, skambina. Visi dainuoja): 
Užtrauksme naują giesmę, broliai, 
Kurią jaunimas tesupras!
Ne taip giedosme, kaip lig šiolei! 
Kitas mąstysime durnas.

Drąsiai, aukštai pakils balsai — 
Išauš kita gadynė!
Užgims darbai, prašvis laikai — 
Pakils nauja tėvynė!

Aušra naujos gadynės teka, 
Užšvis ir saulės spinduliai. 
Juk nujautimas širdžiai šneka 
Taip aiškiai, linksmai ir saldžiai.

Drąsiai, aukštai pakils balsai — 
Išauš kita gadynė!
Užgims darbai, prašvis laikai — 
Pakils nauja tėvynė!

Į darbą, broliai — vyrs į vyrą! 
Šarvuoti mokslu vien giliu! 
Paimsme arklą, knygą, lyrą 
Ir eisme Lietuvos -keliu!

Drąsiai, aukštai pakils balsai — 
Išauš kita gadynė!
Užgims darbai, prašvis laikai — 
Pakils nauja tėvynė!

Uždanga.

Einu Per Kaimą
Minint Lietuvos nepriklausomybės 

paskelbimo sukaktį, mes čia išspaus
diname vieno Lietuvos kariškio atsi
minimą iš “Savanorių žygiai”, kuria
me nusakoma, kaip pasirįžusiai lietu
viai kovojo, kaip aukojosi ir kad tuo
met buvo išgamų, kurie norėjo Lietu
vą pavergti svetimai valstybei. Tokių 
atsitikimų tuomet buvo ir daugiau, ir 
lai šis rašinėlis atstovauja juos visus.

— Kad aš vis dar mažai esu tave, sū
neli, įsižiūrėjusi!

Jos širdis nujautė. Daugiau sunaus 
nebematė: žuvo nuo bolševikų kulkos kau
tynėms prie Alukštos. Turėjo Vyties kry
žių ir jo vardas įrašytas Panevėžio įgulos 
bažnyčios marmuro lentoje 4 pėstininkų 
pulko žuvusiųjų sąrašuose.

PAVOJUS dar nebuvo praėjęs. Bolševi
kai Ukmergėje didino savo jiegas. 
Kapsukas ir Angarietis atvyko į Ukmergę 

kelti saviškių nuotaikos.
Reikėjo vėl eiti per kaimus ir dvarus 

ir kelti žmones į žūtbūtinę kovą. Per tris 
dienas užsirašė daugiau, negu šimtas sava
norių. Vien iš Jurgelioniu kaimo buvo sep
tyni. Susidarė apie 60 pėstininkų ir apie 
40 raitelių. Daugumas raitelių buvo su 
savais arkliais ir balnais. Kam truko, ark
liai buvo paimti iš dvarų ir ūkininkų. Atly
ginimo nebuvo žadėta jokio, tik, reikalui 
prapraėjus, arkliai ir balnai turėjo būti 
grąžinti savininkams. Dauguma arklių ir 
balnų buvo grąžinta gegužio ir birželio mė
nesiuose. Negrįžo apie pora arklių ir apie 
10 balnų.

Kai kurie savanoriai turėjo savo šau
tuvus. Dauguma savanorių buvo jauni vy
rai, niekad ginklo savo rankoje nelaikę. 
Savanorių apmokymui vadovavo puskari
ninkis Juozas Dzimblys iš Meilių kaimo ir 
Ignas Tamelis iš Jurgelioniu kaimo. Maisto 
nestingdavo — sunešdavo sesutės ir ma
mutės. Kun. Mališauskas pirmas paaukojo 
karvę, vėliau atsirado kumpių ir lašinių. 
Pirma savanorių daina buvo “Išėjo tėvelis 
į mišką”.

Kartą atėjo pas mane 16 metų Balys 
Kaštautas ir sako:

— Aš noriu būti savanoriu! Aš busiu 
narsus!

— Kario darbas yra labai sunkus. Tu 
esi jaunas. Be to, ir tėvai tavęs neleis, — 
stengiausi jį atkalbėti. Bet mano žodžiai 
nieko negelbėjo. Paskui jis atėjo su savo 
tėvu (Siesikų miestelio vaistininku), ir tu
rėjau jį užrašyti. Ištikrųjų, buvo narsus ir 
gavo Vyties kryžių. Dabar jis yra matinin
kas.

Jurgelioniu kaimo savanoris Ignas Ta
melis tik ką buvo grįžęs iš Didžiojo Karo. 
Motina nenorėjo su sunumi skirtis ir sakė 
man:

— Jurgiau! Tamsta vis pirmas. 1905 
metais konepražudei mano vyro (sėdėjo 
vieną mėnesį kalėjime), 1918 metais tave 
tąsė vokiečiai, o dabar neduoti sunumi pa
sidžiaugti.

— Motinėle — tariau aš. — Pažiūrėk 
į mane: turiu žmoną ir vaikus. Bet vai
kai dar maži, todėl aš turiu už juos eiti ir 
dirbti. Tamsta laimingesnė, nes yra tam 
pavaduoti. Palaimink sūnų į jo žygį!

— Taip Jurgiau, tu tiesą kalbi — ta
rė susigraudinus Tamelienė. — Dabar ma
no sūnūs reikalingas Lietuvai. Tegul Die
vas jums visiems padeda. — Peržegnojo sū
nų, ašarotomis akimis jį pabučiavo ir dar 
pridūrė:

Bus Diena
Bus diena, kai į žygį išiesim, 
Kai kovos pašvaistė švytės.
Mes išeisim į kovą teisią
Del tautos ir jos ateities.

Mes žygiuosim karys prie kario, 
Mes žygiuosim širdis prie širdies. 
Mus trimitą žibančio vario 
Panerių pakrantės girdės.

Mus sesės neverks išlydėdamos, 
Musų motinos ašaras slėps.
Bus tik kariškos dainos giedamos, 
Kai tauta artės prie Pilies!

Mes žygiuosime vyras prie vyro,
Mes žygiuosim žmogus prie žmogaus, 
Mes minosvaidžiu keisime lyrą, 
Musų arimai bombomis staugs!

Bus kardam rugiapjūtės metas, 
Vyturiais šrapnelės čirens.
Kaip drugeliai skraidys granatos, 
Kurmiais tankai šliauš per girias.

Skris raudonos rakietos į viršų, 
Ligi Gardino žinią jos tars, 
Kad mes brolių savų nepamiršom 
Ir kovoti sugebam dar!

Bus diena — eis karys prie kario,
Ir kovos pašvaistė kais, 
Kai nuo Gardino ligi marių 
Kils į žygį tautos vaikai.

VYTAUTAS SIRIJOS GIRA.

Arkwright’ui, Hargreaves’ui ir Cromp- 
ton’ui, iš kurių smegenų iššoko staklės, au- 

; džiančias nenuoalsiomis rankomis standus ir 
Į metmenis, ką nešioja žmogaus kūnas.

Tomui Jeffersonui, kuris parašė Nepri
klausomybės Deklaraciją, įkūrė viešų mo
kyklų sistemą ir svajojo apie kolegiją, kur 
mergaitės ir vaikinai galėtų ^džiaugsmingai 

i mokytis, studijuoti ir dirbti.
Darwinui ir Spenceriui, kurie atpalai

davo teologiją nuo niektikybos.
Vydūnui, kuris prikėlė iš numirusių 

beturiu tautą ir šviečia liepsnas žmonių šir
dyse, kuris taipgi sutraukė aklo tikėjimo 
šydą.

Lietuvos diplomatams, kurių sumanus 
protas išvedė lietuvius iš amžių vergijos ir 
buvo įkūrę laisvą nepriklausomą Lietuvą, 
laisvės ir demokratybės pagrindu.

Šitie ir kiti žmonės, kurių vardai ma
žiau žinomi, padarė pasaulį tinkamą gyve
nimo būkle del laisvės. Jų kapai yra pile- 
kalniai, iš kurių mirgsi laisvės žibintuvas.

Ir aš taip pat dėkoju ir gerbiu papras
tus, teisius, nepretensingus milionus žmo
nių, kurie dirbo, kovojo, triūsęs, nešė sun
kų jungą, dažnai būdavo atlyginami nedė
kingumu, išjuokiami, nesuprantami — ku
rie iki šiol dirba pasekmingai ar nepasek- 
mingai, kuriems nepripažįstama garbė ir 
kurių triūso vaisius pavogė.

Mano širdis dėkingai plyšta ir liejasi 
į visų prabėgusių metų ir šimtmečių ir am
žių žmones, kurie miega užmirštuose ka
puose. V. J. B.

Vasario Šešioliktoji

PRISIMENAME, dar buvo nesenai, kai 
iš karo griuvėsių kėlėsi nepriklauso

ma tauta; kėlėsi musų tėvynė Lietuva.
Ji buvo nusikračius vergijos ir okupa

cijos pančius sunkius, o iškentėjus šimtme
čius ilgus, vėl buvo laiminga mus tauta.

Bet ir vėl ta jos laisvė sutrempta kai
myno, musų priešo, to baisaus. Tos skriau
dos niekas niekad neatšauks, kol laisvės 
trimitas vėl ten nesugaus.

Dabar naciai, tie kryžiuočiai, šimtme
čių mus priešai amžini, trempia šventą že
mę Lietuvos; jie žudo nekaltus jos sūnūs 
ir dukras.

Švenčiame mes Tavo jubiliejų dvide
šimts penkių metų sukakties — mums rie
da ašaros visiems per veidus; mums skau
da gilumoj širdies.

Bet, ei pasauli! Buk teisingas mums! 
Be Lietuvos mes niekad nenurimsim, nes 
ten musų viltys, musų širdys buvo ir visuo
met bus. A. DQDINAS.

Lietuvai

PAKELK akis, o karingoji Lietuva! At
sistok nebailiomis kojomis ant laiko 
kintančio kranto ir dabok amžiną aušrą, 

kuri neriasi iš. švintančių debesų, kurie ka
bo ant staugiančio karo lauko!

Pažiūrėk, tavo rytai raudonuoja su ta
vo vakarais, kai tavo trispalvė, nugalėjusi 
visus priešus, plevėsuoja šiaurėje ir pietuo
se, ir ištikimai saugo tavo valstybės lūšne
les ir ramybę!

Ak, Lietuva! tiesos kardu apsijuosusi 
ir aukso šalmu apsisupusi, ir narsiai kovo
janti prieš visus savo priešus, žvilgterėk iš 
savo aukštybių į skaidrėjančią ateitį ir bai
sią praeitį ir žiaurų dabarties įvykių persi
keitimą — viešpatysčių griuvimą ir valdo
vų puolimą.

Neliūdėk, Lietuva! Tu esi nenugalėta! 
Nemirštančios rožės skaidrėja tavo kakto
je. Tu esi vainikuota saulės šviesybe ir ap
sijuosusi žemės ir juros galybe! Tu liksi 
viena galingingiausiųjų tautų motina!

V. J. B.

Mano Tėvynė
Nėra mano žemėj kipariso žiedo, 
Nėra piramidžių, paimu nėra čia. 
Ant šakos paukštelis giesmininkas gieda, 
Danguj naktį blizga mėnesio delčia.

Mes neturim aukso, nė brangių metalų, 
Turim savo žemę, ariamus laukus.
Musų juodbėrėliai ugnį kojom skelia, 
Kada vyrai joja už tėvų namus.

Nėr tėvynėj mano kalno saulei remti — 
Šatrijos, Rambyno niekas neatstos!
Vaidilutės ugnį rinkdavos kūrenti, 
Laimino vaidilos einančius kovot.

Nėra mano žemėj apelsino žiedo — 
Kaišosi gegužy obelys žiedais.
Vyšniose paukštelis iš širdies pagieda, 
Skamba brolių dainos Nemuno krantuos.

BALYS GAIDZIUNAS.

Tautos Šventę Minint
IANDIEN šiame plačiame pasauly lie- 

<3 tuvių tauta susideda iš apie keturių 
milionų žmonių. Švenčiant Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo jubiliejų, tie 
visi milionai lietuvių prisimena, kad Lietu
vos nepriklausomybė buvo paskelbta vasa
rio 16 dieną, 1918 metais. Ją paskelbė Lie
tuvių Taryba Vilniuje. Tuo buvo plačiąjam 
pasauliui pasakyta, kad Lietuva bus nepri
klausoma ir valdysis demokratiškais pa
grindais.

Lietuva, atsikėlus iš karo griuvėsių ir j 
būdama laisva, greit progresavo ir netru
kus, dalinai, net susilygino su didžiulėmis 
tautomis visose gyvenimo srityse. Bet gy
vendama laisva, Lietuva turėjo daug pavo
jų iš savo kaimynų, kurie vis rengėsi pra
žudyti jos laisvę ir užtraukti jai vergiją. 
Lietuvos diplomatai buvo gabus ir vis su
rasdavo budus taiką ir nepriklausomybę iš
laikyti. Bet ilgiau negalėjo, kuomet jos 
kaimynas Rusija Lietuvą pavergė ir jos 
nepriklausomybę suniekino. Tai buvo 1940 
metais. Rusija su ginkluotomis jiegomis 
ir su savo milionine armija užgniaužė Lie
tuvos laisvą gyvenimą. Per savo viešpata
vimo laiką, rusai išdrąskė viską, kas Lie
tuvoje buvo lietuviška ir bruko visa, kas 
raudona ir rusiška. Be to, tūkstančius lie
tuvių išvežė į šaltojo Sibiro dykumas.

Tačiau po metų laiko susipešė Rusijos 
ir Vokietijos diktatoriai. Po to naciai oku
pavo Lietuvą. Prasidėjo naujas vergijos 
jungas. Ir vėl prasidėjo baisios žudynės 
ir baisus persekiojimai musų brolių ir se
serų. Lietuvoje dabar jau neplevėsuos 
trispalvė, švenčiant šį reikšmingą jubilie
jų. Tenai tik ašaros, prisimenant buvusį 
laisvą ir nepriklausomą gyvenimą. Bet lie
tuvis neišsižadės Lietuvos! Lietuva turi 
būti nepriklausoma valstybė! Juk neuždy- 
ką laistoma lietuviškas kraujas!

Mes, gyvendami garbingoje ir myli
miausioje šaly Amerikoje, turime pilną lais
vę. Mes visi dėsime pastangas Lietuvą iš
laisvinti. Mes, minėdami Lietuvos sidabri
nį jubiliejų, prižadame padėti laimėti šį ka
rą. Tai bus Lietuvos ateitis.

Švęsdami šią sukaktį, prisiminkime, 
jog musų pareiga yra finansiškai paremti ' 
Amerikos Lietuvių Tarybą, pasiunčiant jai 
aukų tiesioginiai ar per SLA Centrą, kuris 
tas aukas perduos, kur reikia.

Gerbiamieji lietuviai — broliai ir se
sutės: stokime į darbą! Stokime už atga
vimą nepriklausomybės musų senąjai tėvy
nei Lietuvai! Ten, kur smutkelis prie ke
lio, ten kur musų Vytis ir trispalvė vėliava 
— trimito balsas šaukia mus į pageibą!

Ei, pasauli! Buk teisingas! Be Lietu
vos mes nerimsim! A. DIDINAS

Padėkos Psalmas

AŠ TIKIU rankoms, kuris dirba; pro- j 
tams, kurie mąsto; širdims, kurios my
li. Ir todėl dėkoju šiems pasaulio gerada

riams: mąstytojams, leidėjams, išradėjams, 
poetams, dainininkams, piešėjams, skulpto
riams, muzikams ir biznieriams, kurie gyve
no ir dar gyvena:

Kantui, kuris nenutolo daugiau, kaip 
dešimts mylių nuo savo namų ir priviliojo 
pasaulį prie savo durų.

Periklui ir Fidiasui, kurie pastatė dai
liausi miestą, kokį pasaulis kadaise matė 
ir liko “atlygintais” persekiojimų ir mirti
mi.

Emersonui, kuris iškentė savo Alma 
Mater nemalonumą.

Aristoteliui, kalno vadui ir mokytojui, 
kuris žinojo, kaip pripratinti blogus jaunuo
lius prie darbo.

Wattui, škotų vaikėzui, kuris tikslingai 
dabojo motinos arbatos katilėlį.

Voltai ir Galvani’ui, kurie pasirinko 
vietą savo vardams, kaip ir Watt, kuris pa
lengvino triūsą ir nešė jungą, kadaise sulen
kusį žmonių nugaras.

Benjaminui Franklinui už jo linksmu
mą, pastovumą, kantrumą ir sveiką protą.

Aleksandrui Humboldtui ir jo broliui 
Viliui — didžiam dvynbroliui, kuris žinojo, 
jog gyvenimas yra proga.

Shakespearui, kuris pabėgo iš Strat- 
fordo ir prižiūrėjo teatro arklius — bet ne 
visada.
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SLA Reikalai ir Veikla
Kas Yra Susivienijimas 

Lietuvių Amerikoje
DAUGELIS žmonių mano, kad Susivienijimas Lietuvių 

Amerikoje yra vien tik “draugija”. Į tai galima pasakyti, kad 
SLA nėra draugija, o didžiausia lietuvių fraternališka organi
zacija netik Amerikoje, bet ir visame lietuviškame pasauly. 
“Draugija”, prisprastai, vadinama lokalė organizacija, kuri 
veikia tūlame mieste. Tuo tarpu musų Sus;vienijimas veikia 
visoje plačioje Amerikoje — apie 300 miestų ir miestelių. Vei
kia kaipo sudėtinė organizacija, kuriai priklauso virš 360 kuo- 
pų-draugijų, kurios visame kame viena kitai padeda ir kurių 
visi bendri reikalai atliekami per Centrą, kurio buveinė randa
si New Yorke.

Lokalinės draugijos, priprastai, turi tik ir lokalinius 
reikalus: sušelpti savo nelaimėje esantį narį ir, jam pasimirus, 
išjnokėti jo pomirtinę priklausomam pašalpgaviui. Susivieni
jimas yra ir kas daugiau. Susivienijimas rūpinasi netik po
mirtinių ir ligoje pašalpų išmokėjimu. Jis taipgi rūpinasi ir 
Lietuvos bei lietuvių tautos reikalais. Susivienijimas, be to, 
rūpinasi ir savo nariais, kuriuos ištinka bent kokia nelaimė, 
nepaisant kur jie gyventų, šiems ir panašiems reikalams mu
sų Susivienijimas yra išaukojęs šimtus tūkstančių dolerių. Ir 
neatsirado tokio lietuviško reikalo, kurio SLA nebūtų parėmęs. 
Be to, musų Susivienijimas yra kaipir “Lietuvių respublika” 
šioje išeivijoje. “Respublika” laikomas todėl, kad musų Susi
vienijime randasi visokių tikėjimų ir visokių pažvalgų lietuvių, 
kuriems rupi ne vien vienas kitam pagelbėti, bet kuriems rupi 
taipgi ir mus senosios tėvynės Lietuvos reikalai.

Todėl musų Susivienijimas nėra paprasta draugija. Tai yra 
didelė fraternališka organizacija, kuriai priklauso arti 16,000 
visokių pakraipų lietuvių. Be to, ši musų “respublika” yra to
kia organizacija, kuri lietuvių ir Lietuvos naudai yra atlikusi 
daugiau, negu bent kuri organizaciją, negu daug organizacijų, 
sudėjus į krūvą.

Balandžio 1 dieną, šiais metais, prasidės SLA vajus. Lai
ke šio vajaus musų organizatoriai galėtų šiuos musų Susivie
nijimo atliktus ir atliekamus darbus aiškinti kiekvienam nu
matytam prospektui; galėti) aiškinti kiekvienam lietuviui, ku
ris dar nėra SLA nariu, bet kuris nori ar galėtų prisirašyti 
prie didžiausios pasauly lietuvių organizacijos — prie Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje.

S. L A. Kuopų Veikla
Binghamton, N. Y. I 

i 
SLA kuopa minės 
Tautos šventę

Vasario 2 d. įvyko SLA 50 | 
kuopos mėnesinis susirinki- • 
mas. Jau nuo seniau kuopa ■ 
turi išrinkus komisiją suren
gimui Lietuvos nepriklauso
mybės 25 metų sukakties mi- į 
Dėjimui, todėl šiame susirin
kime ta komisija raportavo, • 
jog paminėjimas, su muzika
liu programų ir prakalbomis, 
yra rengiamas vasario 21 d.. 
3 vai. popiet, ir kvietė visus 
dalyvauti. Įžanga 25c.

Vėliau perskaityta laiškas- 
prašymas nuo SLA 192 kuo
pos nario Jono J. svipo, pra
šant pagelbos įsigyti mecha- 
kišką ranką. Laišką perskai
čius, J. Morkūnas pakvietė 
laiško skaitytoją J. M. Bučins
ką ir A. Lėpą parinkti aukų, 
kas ir atlikta. Aukojo sekami: 
po 50c. — K. Staniulis, J. 
Undrejunas, W. Kelly, M. 
Smigelskienė, A. Yuszkus, P. 
Balčiūnas ir A. Bučinskas; po 
25c. — J. A. Bučinskas, A. 
Lėpa, A. JakševičiuS, J. Bar
elis, P. Jaškauskaitė, J. Mor
kūnas, J. Gabužis, S. Berge
ris, A. Bagdonas, J. Linonis, 
M. Breivienė, J. Ivanauskas, 
A. Sloveckienė ir A. Bubienė. 
Smulkių aukų $1.40. Viso 
$8.40. Už tą sumą išrašyta 
čekis ir pasiųsta p. J. J. Svi- 
pui.

Šiame susirinkime dapildy- 
ta kuopos valdyba. Pirminin
kas pakvietė J. M. Bučinską 
kuopos valdybą įvesdinti.

Pagal įsigyvenusią įvesdini
mo procedūrą, J. M. Bučins
kas iššaukė valdybos narius:

Pirm. J. Morkūnas, 
Vice pirm. A. Lėpa.
Nut. sekr. P. B. Balčikonis, 
Fin. sekr. P. Jaškauskaitė, 
Iždin. J. Gabusis,
Iždo glob. O. Yereckienė ir 
Antanas Yuszkus.
Jie tapo prisaikinti ir įves

dinti.
Kuopa pradėjo savo dar

buotę su pradžia 1943 m. su 
$167.16 ižde.

J. M. Bučinskas.

Rockford, Ill.
Vaidinsimi melograjną 
“Op, Nemunėli!”

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimo išvakarėse, rockfor- 
diečiai su nekantrumu laukia 
vasario 21 d., nes tą dieną 
turėsime progos pamatyti 
gražų perstatymą “Op, Ne
munėlis”, 5 vaizdų melodra
mą. Tai labai gražus scenos 
veikalas ir labai tinka šiam 
įvykiui.

Man labai smagu pranešti, 
kad aš lankausi į kiekvieną 
repeticiją ir matau, kaip 
sklandžiai pamokos eina ir vi
si esame geriausiame upe, ir 
kad viskas taip gerai sekasi. 
Iki šiol repeticijas turėjom 
Sinkevičių rezidencijoj. Tai 
tikrai jauki vietą ir kaip sa
ko “pilna, saulės spindulių”. 
Nusitarta dar vieną kartą su
sirinkti pas p. Sinkevičius, o 
po tam jau eis į svetainę.

Turiu pasakyti, kad “Op, 
Nemunėli” vaidins patyrę vai- 
dylos, kurie jau vaidinę per 
paskutinius 25—30 metų, to
dėl nėra reikalo juos rekla
muoti, nes Rockordo publika 
juos gerai pažįsta ir laukia 
juos pamatyti vaidinant “Op, 
Nemunėli” vasario 21 d. Štai 
kas loš “Op, Nemunėli”: Jonas 
Darašius — J. M. Bacevičius; 
Milda, jo žmona — B. Šimai
tienė; Algirdas, jų sūnūs — 
J Rumčikas; Aldona, jų duk
tė — O. Sinkevičienė; Ka
zys Gailius — J. Stružas; 
Vytautas, Gailiaus sūnūs — 
G. Juozupaitis; Alena, Gai
liaus duktė — U. Geležis.

Smagu pastebėti, kad tik 
p. Geležis yra nauja žvaigždė, 
r-ors čia augus, bet gražiai 
lietuviškai kalba ir turi gražų 
akcentą, ir savo rolę veik vi
są atmintinai gali pasakyti.

Apart gražaus perstatymo, 
bus gražių deklamacijų, dai
rių ir lietuviškų kanklių muzi
ka. Todėl rengdami tokį gra
žų programą, nuoširdžiai pra
šome visus lietuvius pasižy
mėti, kad vasario 21 d. bus 
25 metų Lietuvos nepriklau
somybės paminėjimas, kuria
me tikrai turėsit daug sma- 

gurno, nors kai kur reikės ir 
verkti ir juoktis.

Po programo bus šokiai, 
prie gero orkestro. Įžanga tik 
4b- išanksto. Prie durų — 
50c. Vieta — lietuvių parapi
jos Šv. Petro ir Povilo svetai
nėje, South St. ir Lincoln Avė. 
Prasidės 3 vai. popiet.

SLA 77 kuopa jau per daug 
metų rengė Lietuvos neprik
lausomybės dieną ir kas metą 
stengėsi patobulint, t. y. ką 
tokio gražesnio pridėti. Ir 
štai šiemet mes su smagumu 
turime pasakyti, kad tai bus 
vienas iš gražiausių progra
mų Lietuvos nepriklausomy
bės dienai paminėti. Visi bu
kite šiose .spudingose iškil
mėse vasario 21 dieną.

ŠIA 77 Kp. Parengimų 
.. x Komisija.

South Fork, Pa.
Lietiniai kariuomenėje

Čia paduodu sąrašą SLA 
141 kuopos narių ir bendrai 
kitų lietuvių sūnų, paimtų į 
karo tarnybą: kuopos sekr. J. 
ir Anelės Valukų trys sūnus: 
Andrius, Jurgis ir Edvardai; 
Antano ir Onos Rupeikų du 
sūnus: Vincas ir Edvardas. 
Edvardas tarnauja laivyne. 
Kuopos iždininko Vinco ir 
Agotos Valukų sūnūs Juozas; 
pirmininko B. Mazilausko sū
nūs M. Mazilauskas, Jr.; Emi
lijos Kožičienės sūnūs Sta
sys; Juozo ir Jievos Stamplių 
sūnūs Juozas; Stasio ir Ago
tos Balsių sūnūs Edvardas, 
tarnauja laivyne; J. ir Marės 
Grabauskų sūnūs A. Grabaus
kas (tėvai mirę) ; Kazio ir 
Elenos Skridenų sūnūs J. 
Skridenas, leitenantas. Tėvas 
miręs. Jaunasis leitenantas 
buvo SLA 141 kp. nariu.

Nenarių šie jaunuoliai pa
imti į kariuomenę: J. ir Sofi
jon Sasnauskų du sūnus: Juo
zas ir Jonas. Tėvai mirę. An
tano ir Anelės Blažauskų du 
sūnus, Juozas ir Antanas. Tė
vai Lietuvoje. Elzbietos Valu- 
kienės sūnūs, J. Križonas; J. 
Pateliuno sūnūs J. Pateliu
nas; B. ir Marės Bučinskų 
sūnūs J. Bučinskas; J. ir Ma
rės Snaiderių sūnūs, J. Snai- 
der. Jurgis Valakais.

Chicago, III.
ŠIA 217 kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyko, gruodžio 
13 dieną, 1942 metų

SLA 217 kuopos valdyba 
1943 metams:

Firm. C. Maskin,
Vice pirm. J. Wesbar,
Prot. sekr. Mrs. P. Gribas,
Fin. sekr. Mrs. H. M. Mar

tišius,
Iždin. J. Vaitkus,
Maršalka A. Minious.
Po susirinkimo įvyko paren

gimas, į kurį atsilankė pusėti- 
i ai žmonių. Komisija visus 
pavaišino skaniais valgiais: 
kumpiu, kugeliu, pyragu ir gė
rimais. Visi atsilankiusieji 
linksmai laiką praleido, tik 
nemalonu, kad daugiau kuo
pos narių neatsilankė į musų 
parengimą. Komisija, sunkiai, 
darbuodamasi, vis padaro mū
rų kuopos parengimus pasek
mingus ir nuo šio vakarėlio 
liko gryno pelno virš $53.00.

Ačiū komisijai: Mrs. P. Gri
bas, Mrs. A. Wesbar ir Mrs. 
H. M. Martišius, už pasidarba
vimą, o Mrs. Slazas už prisi
dėjimą.

Sausio 3 d. įvyko kuopos 
metinis susirinkimas, kuria
me nauja valdyba užėmė vie
tas. Padėkos žodį tariame se- 
nąjai valdybai, kuri daug pa
sidarbavo, o ypatingai J. Gri- 
bui, buvusiam finansų sekr., 
kuris ištikrųjų yra daug kuo
pai pasidarbavęs. Tikimės, 
kad nauja valdyba daug nu
veiks per ateinančius metus.

Per šį susirinkimą knygų 
peržiūrėjimo raportas buvo 

išduotas ir pasirodė, kad vis
kas buvo tvarkoje ir kad iš
tiktųjų kuopa praeitais me
tais daug nuveikė. Išmokėjus 
visas bilas ir valdybos algas, 
kurios daug pakeltos, dar li
ko gryno pelno baigiant 1942 
m. $126.24. Tai ištikrųjų yra 
rekordas musų kuopai.

Koresp.

Wilkes Barre, Pa.
ŠIA 35 kuopos veikimas

SLA 35 kp. metinis susirin
kimas įvyko sausio 3 d., B. 
Pateliuno svetainėje, kampas 
Bank ir Stanton Sts. Prasidė
jo 2 vai. popiet. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm. Ed. Yen- 
kus. Vedė geroje tvarkoje. 
Susirinkimas buvo gana skait
lingas.

Priėjus prie skaitymo pra
eito susirinkimo protokolo, 
pasirodė, kad naujai išrinktas 
protokolų sekretorius į šį su
sirinkimą neatsilankė. Tokiu 
budu kuopa turėjo išrinkti 
kitą sekretorių. Vietoj buvu
sio sekretoriaus J. Yokimaičio, 
išrinkta V. Jurkšaitienė.

Po to buvo išduoti finansų 
sekretoriaus ir iždo globėjų 
raportai. Fin. sekr. J. And
riušis, pranešė, kad kuopa šį 
mėnesį turi penkis ligonius: 
J. Atkočaitis, V. Veineris, O. 
Račiukaitienė, A. Damijonienė 
ir S. Zekus. J. Atkočaitis nu
mirė.

Iždo globėjų vardu raportą 
išdavė P. Balukonis. Rapor
tas skambėjo sekamai: SLA 
35 kp. finansų sekretoriaus 
pusmetinis raportas ir knygos 
pasirodė kogeriausioje tvarko
je. Tik kuopa neteko kelių ge
rų narių, kurie numirė ar per
sikėlė j kitas kuopas. Finan
sinis stovis yra sekamas:

Per paskutinį pusmetį 
duoklių sumokėta $1,312.09

T Centrą pasiųsta 1,208.29 
Kuopai liko_______ 133.80

Iš pirmo pusmečio
ižde buvo likę_____  69.66

Dabar viso yra __ 203.46 
Atėmus išmokėjimus

per tą laiką $92.36, 
kuopai liko ________ 111.10

Iš kuopos išmokėjimų 
paaukota del S. Schultz 5.00

Raudonąjam Kryžiui 10.00 
Kiti išmokėjimai: viršinin

kų algos, salės renda ir tt.
Baigiant paskutinę 1942 

metų dalį, Centras išmokėjo:
Pomirtinių (trijų 

narių) __________ $1,050.00
Ligoje pašalpos per 

šešis mėnesius išmo
kėta ____________  $503.00

Per 1942 metus numirė šie 
nariai: M. Sidaravičius, A. 
Dingila, M. Paulauskienė, O. 
Adomaitienė, V. Denas ir J. 
Atkočaitis.

Iš Našlių ir Našlaičių Fon
do per tą pusmetį SLA 35 
kuopos nariams Centras iš
mokėjo $45.00.

Praeitą metą SLA 35 kuo
pa turėjo 155 narius. Kadan
gi šeši numirė ir 2 persikėlė 
į kitas kuopas, tai pasilieka 
147 nariai, įskaitant ir jau
nuolius. Iš tų narių Dėdės 
Šamo karo tarnyboje tarnau
ja šie: J. Venskauskas, L. 
Issacs, V. Stankevičius, dr. 
C. Pateliunas, J. Šnipas ir L. 
Valaitis.

Iždo globėjai, peržiūrėję 
finansų sekretoriaus knygas, 
surado, kad viskas kopilniau- 
sioje tvarkoje. Po raportu pa
sirašo knygų peržiūrėtojai: 
P. Balikonis ir J. Jokimaitis.

Po iždo globėjų raporto, 
rinkta kuopos valdyba 1943 
metams. Išrinkta šie:

Pirm. J. Ašys,
Vice pirm. Ed. Jenkauskas, 
Prot. sekr. V. Jurkšaitįenė, 
Fin. sekr. J. Andriušis, 
Iždin. M. J. Kvietkus, 
Iždo glob. P. Balikonis ir 
J. Šnipas,
Maršalka J. Paportis, 
Organiz. J, Andriušis. 
Visi senieji, išskyrus pirmi

ninką ir fin. sekretorių.
Per praeitą metą buvo ga

na sunku prirašyti naujų na
rių. To priežastis yra karas 

ir nepasitenkinimas del tų 15 
centų, kuriais užmokama ka
reivių duoklės.

Šiuo pranešu ir prašau vi
sus narius užsimokėti tuos 15 
centų į “Kareivių Duoklių 
Pkindą”, nes to nepadarę ne
galėsite gauti jokios apdrau- 
dos ir ligoje pašalpos.

Taipgi pranešu visiems S. 
L. A. 35 kuopos nariams, kad 
duoklių nekolektuosiu besilan
kydamas į jūsų namus, nes 
geriausia duokles užsimokėti, 
tai kuopos susirinkimuose, ku- 
iie įvyksta kas mėnesis. Dau
gelis narių, manydami, ' kad 
sekretorius ateis pas juos į 
namus paimti duokles ir ne
atsilankę į susirinkimus, susis- 
penduoja. Šiuo noriu visiems 
pareikšti, kad aš dabar dirbu 
“defense” darbe ir negaliu pas 
visus atsilankyti duokles iš- 
kolektuoti. Todėl visi nariai 
lankykitės į susirinkimus ir 
savo duokles užsimokėkite, 
kad neliktumet suspenduoti.

Susirinkimai įvyksta, kaip 
ir pirmiau, pirmą sekmadienį 
kiekvieno mėnesio, B. Pateliu
no svetainėje, kampas Bank 
ir Stanton Sts. Prasidės 2 
vai. popiet. Visi nariai lanky
kite savo kuopos susirinki
mus.

J. Andriušis,
SLA 35 kp. fin. sekr.

West Frankfort, III.
Iš SLA 311-kuopos 
susirinkimo

SLA 311 kuopos metinis 
susirinkimas įvyko sausio 10 
d. Pirmininkas, A. Janusas, 
susirinkimą atidarė 1 vai. po
piet. Nutarimų sekr. iššaukė 
viršininkų vardus. Visi daly
vavo. Praeito susirinkimo pro
tokolas perskaitytas ir priim
tas vienbalsiai.

Spalio 29 d. įvykusio bal- 
liaus komisija raportavo, kad 
parengimas įvyko ir liko $56 
pelno, kas paskirta pusiau: 
pusė Raudonąjam Kryžiui ir 
pusė kuopai, arba kuopai liko 
$28.41. Raportas priimtas 
vienbalsiai su pagyrimu. Pirm. 
A. Janušas širdingai padėko
jo komisijai, o ypač A. Mi- 
kulienei už tokius gardžius 
sandvičius, kuriais labiausiai 
skonėjosi svetimtaučiai, ir sa
kė, kad ir kitą sykį ateis į mu
sų parengimą.

Ligonių lankytojai raporta
vo, kad musų kuopoje yra ke
turi ligoniai, kurių du gal ne
trukus pasveiks, o du kiti ran
dasi ligoninėje ir gal jiems 
prisieis dar ilgokai pasirgti.

Pašaukus praeitų metų fi
nansų sekretorių išduoti ra
portą, pasiaiškino, kad praei
tame susirinkime negalėjo da
lyvauti, nes sunkiai sirgo, o 
kadangi ir dabar dar nesvei- 
kuoja, tai negalėjo visko kaip 
reikiant sutvarkyti. Tačiau 
fin. sekr. pranešė, kad 1942 
metais nariai sumokėjo seka
mai:

Į apdraudos fondą $576.25
Į ligoje paš. fondą __ 474.70
Centro lėšoms ___ 254.05
Į “Kar. Duoklių

Fondą” ___________  55.30
Viso sumokėta __ $1,437.27
Viso į Centrą

pasiųsta ________ $1,401.81
Nuo parengimų

kuopai liko ________ 28.41
Centras išmokėjo:
Ligoje pašalpų___ $308.00
Viena šeimyna šelpiama iš 

Našlių ir Našlaičių Fondo ir 
jai išmokėta $70.

Viso iš Centro gauta $405.
Viso iš Centro

gauta______ .-_T____ $405.00
Tokiu budu į Centrą 

daugiau pasiųsta, negu 
gauta _________ __ $908.30

Kuopos reikaluose išmokėta 
sekamai: sekretoriaus išlai
dos, stampos, popiera, konver- 
tai, duoklės į 12 apskritį, su
gaištis, renda kuopos susirin
kimų, viršininkų kaucijos, S. 
Schultz $5, komisijos išlaidos 
del pikniko, -viso išmo
kėta _____________  $85.20

Kuopa įlindo į skylę $11.97 
Praeitą metą musų kuopa 

turėjo du parengimus. Skait
lingiausias parengimas buvo 
pavasary ir liko $70.01 pelno. 
Tas visas pelnas atiduotas 
Raudonąjam Kryžiui. Kitas 
parengimas buvo rudeny pa
gelbėjimui šį karą laimėti.

SLA 311 kuopa pilnų narių 
turi 73 ir vieną jaunuolį. Pra
eitais metais vienas narys iš- 
sibraukė. Nė vienas narys ne
mirė, bet nė vienas ir nepri
sirašė.

Finansų sekr. raportas pri
imtas vienbalsiai.

Po to visa senoji valdyba 
išdavė savo raportus, ir nau
joji užėmė savo vietas. (Val
dybos vardus jau esame pas
kelbę pirmiau. — Red.)

Visi valdybos nariai pasisa
kė, jog dirbs kaip del musų 
kuopos, taip ir del viso Susi
vienijimo.

Priešmetiniame susirinkime 
nebuvo išrinkta iždininkas ir 
korespondentas. Toms parei
goms dabar išrinkta V. Ur
bonas.

Dar kilo diskusijos del 15 
centų ir kitų reikalų, apie ką 
jau buvo rašyta Tėvynėje.

Šiuo pranešu, kad naujai iš
rinktas sekretorius rezignavo, 
todėl turėsime išrinkti kitą 
sekančiame susirinkime, kuris 
įvyks vasario 14 d., priprasto
je vietoje ir priprastu laiku. 
Turėsime išrinkti ir darbinin
kus del baliaus, kuris įvyks 
kovo 7 d., Lietuvių Bendrovės 
name, 105 — 64-th St. Kvie
čiu visus narius į vasario 14 
dienos susirinkimą atsilanky
ti skaitlingai. V. Urbonas.

Cleveland, Ohio
Pranešimas SLA 136 
kuopos nariams

Broliai ir seserys, SLA 136 
kuopos nariai ir mano pažįs
tami: šiais žodžiais atsiliepiu ’ 
į gyvuosius SLA narius ir ' 
prietelius, nelaukdamas, kad į 
kas kitas apie tai praneštų, j 
Lapkričio 22 d., einant per j

K

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti vasario 6, 1943

Išmokėtos pomirtinės
JONAS IVANAUSKAS, 1 kp., Edwardsville, Pa., gimęs 

birž. 34 d., 1873 m., Mikečių kaime, Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė liepos 9 d., 1916 m. Numirė sau
sio 22 d., 1943 m. nuo dusulio. Velionio dukterei, 
Onai Šuman, pomirtinės išmokėta-------------  $300.00

JUOZAS BALTUŠKOMS, 24 kp., Glen Lyon, Pa., gimęs 
vas. 20 d., 1890 m., Krakinikų kaime. Kalvarijos 
apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė geg. 18 d., 
1915 m. Numirė sausio 19 d., 1943 m. širdies liga. 
Velionio pusbroliui, Antanui Janinui, pomirtinės iš
mokėta ______________________________  $150.00

VERONIKA RAUKTIENE. 40 kp., Pittsburgh, Pa., gi
mus bal. 1868 m.. Tenenių parap., Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė spal. 27 d., 1904 m. Numirė sausio 
11 d., 1943 m. nuo džiovos. Velionės sunui, Pranui 
Raukčiui, pomirtinės išmokėta ------------------ $150.00

Viso ______________________________ - $600.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------$6,050.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. IVANAUSKAS, 1 kp.. Edwardsville. Pa. Sirgo 2 savaites ir 4 d. $16.00
J. MARTUNAS, 13 kp., Minersville. Pa. Sirgo 9 s. ir 2 d. ------------- 84.00
K. KUBLICKAS, 13 kp., Minersville. Pa. Sirgo 2 s. ir 5 d. -----------  34.00
M. ALELIUNIENĖ. 18 kp.. Westville, Ill. Sirgo 5 s. ir 3 d. ------------ 33.00
H. SUSPRESKY, 18 kp.. Westville, Ill. Sirgo 1 s. ------------------------ 9.00
M. MARDOSAS, 30 kp., Scranton. Pa. Sirgo 2 s. ir 1 d. ------------ 26.00
M. BROWN. 38 kp.. Brooklyn, N. Y. Sirgo 7 s. ir 2 d. -------------------44.00
V. ŠUKIENĖ, 87 kp.. So. Omaha. Nebr. Sirgo 5 s. ir 1 d. ------------- 15.50
U. MILIAUSKIENĖ. 110 kp., Plains, Pa. Sirgo 14 s. --------------------- 78.00
E. CESLAVIČIĖNĖ, 225 kp.. Bronx. N. Y. Sirgo 6 s. - --------------------36.00
U. JUŠKEVIČIENĖ. 265 kp.. Treveskyn, Pa. Sirgo 3 s. ir 2 d.------30.09

Viso __________________________________________________ $40550
Nuo pradžios žiu metų bendrai viso ---------------------------  $5,803.25

Nauji nariai 
P. KASSELL, 214 kp., St. Louis. Mo., apdr. N 2 -500
J. MILLEN, 214 kp.. St. Louis, Mo., apdr. N1 — 250. paš. skyr. I
L. OGENT, 214 kp., St. Louis, Mo., apdr. N1 -500, pat. skyr. I
H. PULEIKIS, 238 kp., Chicago, Ill., apdr. N2-500
L. VASIL. 360 kp., Hilton, Mass., .apdr. N1- 500

Pirmo morgičiaus paskolos
MRS. EVA SUBAITIS.

1409-11 So. 49-th Court, Cicero, III.

gatvę, ant manęs užlėkė au
tomobilis ir mane sužalojo:

• nulaužė kairiąją koją ir suža
lojo kairiojo šono keturis šon
kaulius, taipgi perkirto deši
nę dalį galvos. Tiek buvau lai- 

; r ingas, kad greit pašaukta 
daktaras ir tuojau atsidūriau 
klinikoje, 928 E. 152-nd St., 
Cleveland, Ohio. Tik 3 vai. 
popiet vėl pamačiau šviesą, 
nors buvau dar labai menkos 
s\eikatos. Bet dėka medicinos 
ir gydytojų pagelbai, vėl grį
šiu sveikaton ir pradėsiu gy- 
vesti su 1943 metais.

Šiuo sveikinu visus SLA na
rius, SLA Pildomąją Tarybą, 

Į SLA 136. kuopos narius ir lin
kiu visiems kogeriausios svei- 

j katos. Ačiū SLA 136 kuopos 
: ir 362 nariams už atlankymą. 

Ačiū už dovaną, gėles, kurias 
apturėjau būdamas ligoninėje. 
Kai pasveiksiu, visiems na
riams broliškai paspausiu ran
ką.

Stasys čerauka, 
SLA 136 kp. veikėjas.

Vladas V. Daugerdas 
SLA 192 kuopos narys, 

New Kensington, Pa.

DfiDft SAMAS SAKO:
Norint karą laimėti —
Reikia prisidėti:
Nusipirkti boną
Sumušti japoną,
Nusipirkti kitą
Sumušti fašistą.

____ ________________  $3,000.00
M. J. VTNIKAS,

SLA storiu..
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Lietuvių Tautines Tarybos 
Atsišaukimas

Viisario 16 sueina 25 me
ta; kai Lietuva, jos ištikimų
jų sūnų ir dukrų pasirįžimu 
dėka, pasiskelbė laisva, ne
priklausoma ir demokratinė 
valstybe.

Kelintą kartą , mes šią iš
kilmę minime mums skaudžio
se ir liūdnose aplinkybėse: 
jau ketvirti metai kai Lietu
va okupuota, jos žmonės ver
čiami tarnauti svetimiems die
vams. Ir ne vien Lietuvoje: 
per prievartą ištremti, desėt- 
kai tūkstančių Lietuvos žmo
nių, tautybės ir tikybos ne
skiriant, vergauja karo fabri
kuose Vokietijoje, ar kenčia 
vargą šaltame Sibire.

Liūdniausia, kad, esamomis 
sąlygomis, jokia apčiuopiama 
pagtlba jiems nėra įmanoma. 
Iš Europos gaunamos žinios 
patvirtina, kad 
pa ūda Lietuvoje 
deja, Lietuvos 
džiojimas ir jų
eina platyn. Išvežamų vietas 
Lietuvoje užiminėja naujai 
atgabenti vokiečiai-kolonistai.

Žiaurumo bei vargo požiū
riu, ši trečioji okupuotos Lie
tuvos sidabrinė sukaktis, be
abejo, bus sunkiausia.

To nepaisant, nusiminimui 
vietos musų širdyse neturi 
būti. Pats faktas, kad šis ka
ras, vokiečiams visiškai ne
laukiant, jau įžengė į ketvir
tus metus, sakyte sako, kad 
pusiausvyra, pagaliau, pakry
po Suvienytųjų Tautų nau
dai, vadinasi, einama 
pergalės ir karo galo.

Lietuviai ir lietuvės! Suvie
nytos Tautos kariauja už 
žmoniškumą, už geresnę pa
saulio santvarką, už demokra
tiją, už krikščionybę, kame 
ir maži, ir dideli, visi galės 
vienodai ir laisvai naudotis

nacių pries- 
kas kart di- 
žmonių me- 
de port avim a s

savo gimtojo krašto gėrybė
mis bei pasaulio ištekliais.

Taip pat Suvienytas Tau
tos kariauja ir už per prievar
tą atimtų nepriklausomybių 
atstatymą.

Štai kodėl, minint laisvos ir 
nepriklausomos Lietuvos su
kaktį, mes lietuviai, negalime 
ir vėl nepaminėti tiek mums 
artimus ir brangius Atlanto 
Čarterio, kartu su jo neati
mamu priedu — keturiom lais
vėm.

Vienok, nacių propaganda 
nesnaudžia. Ji bando musų 
tautiečius visokiais budais į- 
tikinti, kad Atlanto čarteris 
yra bereikšmis, kad Lietu
va jau pažadėta svetimiems 
ir tt.

Lietuviai ir lietuvės! Ypa
tingai ten, toli, kenčiantieji, 
žinokite, kad Atlanto Čarte
ris nėra tuščias žodis. Žino
kite, kad jo autoriai savo nu
sistatymo tvirtai laikosi. Tuš
čiai ir piktai propagandai ne
pasiduokite !

Atsiminkite, kad artimiau
siais momentais, prie savo 
milžiniško moralinio prestyžo, 
Amerikos Suvienytos Valsti
jos pridės dar pasauly neregė
tą karišką pajiegumą. Mo
kėjo suprojektuoti naujo pa
saulio santvarkos pagrindus, 
didžiųjų demokratijų vadai 
mokės tinkamai išvesti ir pa
tį pastatą.

Linkėdama matyti Atlanto 
Čarterio idealus per ateinan
čius metus įgyvendintais, Lie
tuvių Tautinė Taryba kviečia 
visus tautiečius ir toliaus 
ta pačia energija dirbti 
krašto labui.

Šiuo keliu eidami, mes
riausiai pasitarnausime ir Lie
tuvai.

Prof. K. Pakštas, sekr.

ak- 
etc. 
kas 
Lie-

ištikrųjų: Lietuvos ministe
rial ir konsulai tebedaro 
tus, dalyvauja teismuose, 
savo vyriausybės vardu, 
yra viešai pripažįstama,
tuvos turtas užsieny tebelai
komas jos vyriausybės titulu. 
Nors Lietuvos vyriausybė yra 
prievartos glėby — under du
ress, bet kaip tėvynėje taip 
svetur tebegyvuoja juridinė 
prasme; tat ir jos kontinuite
tas nėra nutrukęs ir gali bū
ti realizuotas sąlygoms paki
tėjus.

f) Vyriausybinis kontinui
tetas ypač krizio metu yra 
svarbus dalykas, nes be jo pa
vojus valstybei padidėtų: ji 
galėtų greičiau atsidurti cha
oso glėby. Bet kontinuitetas 
visai nereiškia, kad kurios 
vienos sriovės režimas turė
tų būti įamžintas. Kontinuite
tas yra legalumo gairė, kuri 
piliečiams namie, o ypač sve
tur gelbsti susivokti.
2. Kova su klaidingomis 
informacijomis

Klaidingos, o dažnai lyg ty- 
iškraipytomis informaci- 
apie Lietuvos reikalus

čia 
jos

dygsta' kaip grybai. Jos kenk
smingos kaip tie musomeriai 
— del to reikia pasisaugoti. 
Jas atpučia įvairus vėjai. Jos 
patenka į laikraščius, žurna
lus, knygas, žemėlapius ir pa
rodas. Tenka jas kovoti tomis 
pat priemonėmis. Nepriklauso
mos Lietuvos įstaigoms tenka 
gintis ir daug tam laiko ir 
energijos atiduoti. Tūli žemė
lapių dirbėjai ir almanakų 
apžvalgininkai apipilami pro
pagandinės spaudos informa
cijomis, lyg suabejojo del pir
miau neabejotinų dalykų. Pa
vyzdžiui, 1942 m. gruodžio 13 
d. tūlas N. Y. Times korespon
dentas pavadino Lietuvą 
“Axis satellite”. Lietuvos pa
siuntinybė atsiliepė, nurodė 
klaidą ir redakcija pranešė, 
kad korespondentui duotas į- 
spėjimas tokių klaidų ateity 
vengti. Kova su tendencingo- 
?nis informacijomis yra tikra 
pagalba karo laimėjimo pas
tangoms ir Atlantic Char- 
ter’io idėjoms šaknėti. Čia 
Lietuvos draugų privatinė ini- 
ciativa reikalinga ir jų plunk
snos darbai aukštai bus verti
nami, kaipo ideališka talka.

Illinois Valstijos Gubernatoriaus 
Vasario 16 Dienos Proklamacija

Tuesday, Feb
as -Republic of

su 
šio

ge-

Springfield, Ill., Feb. 1. i— 
Governor Dwight H. Green 
today issued a proclamation 
proclaiming 
ruary 16-th
Lithuania Day and commended 
its observance to all interes
ted groups of citizens. The 
proclamation follows:

“Whereas, The principles 
of freedom and democracy are 
being challenged by totalita
rian forces which have caused 
untold suffering and loss 
live in many lands, and

“Whereas, The Republic 
Lithuania has become

been temporarily 
and

Tuesday, Feb- 
the twenty-fifth 
of the indepen-

the Republic of

of

H^onojo ^aus Krau^° A“ko!°jai
IŠGELfcSTI MUSŲ KOVOJANČIUS VYRUS ~

‘ • Visam pasauly

Lietuvos Pasiuntinybes Spaudos Žinios
1. Lietuvos vyriausybinio 
kontinuiteto klausimu

Lietuvos atstovas, p. Žadeikis, 
kalbėdamas į Lietuvos piliečių 
susirinkimą New Yorke sau
sio 8 d. š. m., pabrėžė reikalą 
daboti ir branginti savo vals
tybės vyriausybinį kontinuite-

kon- 
san- 
kad

Kontinuitetas pasirodo be
esąs kapriznas daiktas, nes jį 
pasiėmęs aiškinti žinomas Chi- 
cagos politikas, taip išaiški
no, kad ne polemikos, bet aiš
kumo sumetimais tenka prie 
jo išnaujo grįšti. Aiškintojas 
teisingai pastebi, kad “Lietu
vos valstybės teisės atžvilgiu 
nėra išnykusi”, bet sakyda
mas kad “jokios Lietuvos vy
riausybės užsieny nebuvo ir 
šiandien nėra” sėja nesusipra
timus.

Aiškintojas brenda į 
fliktą su Lietuvos teisine 
tvarka, kai jis tvirtina: 
ministeris pirmininkas
Merkys gautas teises iš prezi
dento Smetonos “perdavęs” 
Paleckiui ir kad apie tai Lie
tuvos pasiuntiniai pranešę už
sienio valstybėms, kad Palec
kis su savo bendradarbiais 
‘‘padaręs Lietuvos pervers
mą”, kad Lietuvos vyriausy
bės kontinuiteto siūlas tapęs 
nutrauktas ir todėl jokio vy
riausybinio kontinuiteto arba 
tęsimo nebeėsą. Jis dar yra 
pridūręs aiškiai ginčitiną po
sakį, kad girdi vyriausybinio 
tęsimo sąvoka esanti tik mo- 
r.arkijoms ir dinastijoms rei
kalinga, bet ne demokratiš
koms valstybėms.

Del čia iškeltų klausimų bu- 
tų galima daug ko pasakyti 
bei aiškinti. Tačiau mes be- 
\elijam tai palikti profesiona
lams padarydami 
pastabas, kurias 
noruoti:

a) Prezidentas 
sidure užsieny
nuo prezidentystės, ir todėl 
nesuteikdamas galios p. Mer
kiui vadovauti valstybei vi
suose reikaluose kaip svarbus

betgi šias 
negalime ig-

Smetona at- 
neatsisakęs

jie nebūtų. Aišku ir be paaiš
kinimo, kad prezidentas į Lie
tuvą sugrįšti negalėjo ir dar 
negali. Jo prezidentavimo ter
minas sueina 1945 m.

b) Ministeris pirmininkas 
Merkys, laikinai eidamas pre
zidento kasdienines pareigas, 
neturėjo teisės savo pareigų 
perleisti kitam (Paleckiui); 
jei jis visgi “perleido”, tai ne 
kitaip kaip prievartos apys- 
tovose.

c) Jei Lietuvos pasiuntiniai 
ir butų pranešę savo reziden- 
sijos vyriausybėms apie at
mainas Lietuvoje, tai tie pra
nešimai turėjo tik informaci
nės reikšmės, o ne kokį juri
dinį pripažinimo aktą. Chi- 
cagos redaktoriaus informato
rius, kaipo buvęs diplomatas, 
beabejo žino, kad svetimos 
valstybės pasiinformuoja ir 
per savo pareigūnus.

d) Paleckis jokio pervers
mo Lietuvoje nepadarė, nes 
perversmas buvo jau padary
tus Raudonosios Armijos įsi
veržimu per Lietuvos sienas 
1940 m. birželio 15 d. Raudo
noji Armija ir Dekanozovas 
buvo jau surišę p. Merkio ran
kas dar prieš Paleckio pasiro
dymą. Todėl, p. Merkys jau 
nebegalėjo teisių gautų iš pre
zidento ir savo kaipo pirmi
ninko, beperduoti Paleckiui 
(nors ant popieros taip lyg 
atrodytų), nes jis nebebuvo 
laisvas agentas. Paleckis vė
liau pats paliudijo, kad Lie
tuvos sovietizacija įvykdyta 
tik del Raudonosios Armijos 
intervencijos. Tat butų klai
dinga manyti, kad Paleckio 
marionetinis režimas bent 
momentui turėjo kiek nors 
legalumo.

e) Yra klaidingas ir nelietu
viškas galvojimas, kad buk 
lietuviškos “vyriausybės kon
tinuiteto nebėra”. Komentato
rius, pripažindamas, kad Lie
tuvos valstybė teisės akyse 
tebėra, tuomi pat turėtų pri
pažinti, kad ir jos vyriausy
bė tebėra juridine prasme. Ir

of 
the 

innocent victim of armed ag
gression, and is in danger of 
being made a battle ground, 
and

“Whereas, The security and 
future 
peoples

or des-

Dwight 
of the 
hereby

happiness of free 
everywhere call for

the repudiation of the forces 
of tyranny and the . restora
tion of self government in 
those nations whose indepen
dence has 
overthrown,

“Whereas, 
ruary 16, is 
anniversary 
dence of
Lithuania, an occasion full of 
significance to all American 
of Lithuanian birth 
cent,

“Now. Therefore, T, 
H. Green, Governor 
State of Illinois, do
proclaim Tuesday, February 
16, of the present year, as 
Republic of Lithuania Day 
throughout Illinois, and re
quest all interested groups, 
societies and individuals to 
observe the day by appropri
ate ceremonies”.

Valdžia Jieško Peny
Tayloe Ross, Direk-

yra 
vie-

kad
nu-

šiandien reikia daug 
penų delei padidintos 
jiegos paprastų ame-

Ross praneša, kad 
33,-

Nellie 
tore United States Mint, pri
mindama, kad penai irgi gali 
pirkti Karo Bondsus, prašo 
vaikų ir tėvų išmti ir vartoti 
tuos milionus penų, kurie 
vaikų bankutėse ir kitose 
tose namuose.

Pirmiausiai, ji nori, 
šie penai butų vartojami
pirkimui Karo Bondsų, ir ant
ra — kad šiandien yra stoka 
penų, nes mes produkuojame 
tik 50 c'( pastangoje taupyti 
karo metalus.

Ir
daugiau 
pirkimo 
rikiečių.

Ponia
jeigu kiekviena iš šalies 
000,000 šeimų rastų ir pradė
tų vartoti tik po dešimts pe
nų ir jie pasiliktų cirkuliaci
joj, tai tautoje butų trečia da
lis daugiau penų, negu buvo 
gaminama 1941 m. Ir apart 
to, 1,000 tonų vario butų su
taupyta del karo gamybos.

Ponia Ross cituoja atsitiki
mą piet-vakaruošė. Trijų me
tų mergaitė nusipirko bondsą 
už 1,875 penų ir turėjo dar 
500 penų pradėti kitą. Daug 
žmonių praneša, kad jie deda 
jų penų sutaupąs į karo ženk
lelius ir bondsus, bet šiandien 
neužtektinai jų cirkuciuoja 
palengvinti padėtį.

Pernai rugsėjo mėn. paga
minta už $12,000,000 monetų 
(coins), iš kurių 59,086,500 
buvo penai. Daugiausia buvo 
pagaminta gegužio mėn., ka
da 119,000,000 penai nukal
dinti.

Penas yra šalies naudin-

tų daugiau kaip 19 bilionų 
monetų produkuota,

11 bilionų buvo penai.
Šiandien bandoma 

naują metalą del penktuko. 
Pirmiaus vartojami nikelis ir 
varis dabar reikalingi karo 
tikslams. Naujas penktukas 
bus padarytas iš sidabro, 
rio ir manganezijaus.

rasti

va-

Kas Yra Laisve
Kas yra brangesnio už lais

vę? Kas netrokšta laisvės? 
Jos trokšta kiekvienas gyvū
nas. Pagauk laisvai skraidan- 

paukštį, kuris kenčia šaltį 
pusalkiai gyvena. Uždaryk 
kadir puikiausiame narvely 
duok jam kogardžiausio

tj 
ir 
jj 
ir
maisto. Ar jis bus patenkin
tas? Ne! Jis jieškos priemo
nių ištrukti ir laisvai gyventi, 
nors jam reiktų vėl atsidurti 
šalty ir badmiriauti.

Mes, patriotingieji lietuviai, 
norime laisvės Lietuvai. Bet 
musų tarpe randasi tokių, ku
rie nors save vadinasi lietu
viais — netik trokšta, bet ir 
dirba ta linkme, kad lietuvių 
tauta amžinai butų despotiš
koje svetimųjų vergijoje.

Tai musų tautos niekadė- 
jai! Tai kvizlingai-išgamos! 
Tačiau mes, patriotingieji lie
tuviai, turime dirbti ir veik
ti, kad po karo Lietuva butų 
laisva ir nepriklausoma, nes 
mes branginame ir įvertiname 
laisvę. Patriotas.

* BE 100% * 
WITH YOUR

Prezidentas Rooseveltas pa
skyrė kovo mėnesį, 1943 m., 
kaip Raudonojo Kryžiaus mė
nesį. Per tą laiką į Raud. 
Kryžiaus Fondą bus surinkta 
SI 25,000,000. Šis reikalas yra 
suvienytos paramos kiekvieno 
asmens ir grupės visoj šaly.

Keli mus žinome tiksliai, ir 
kiti neaiškiai, ką Raud. Kry
žius reiškia ir ką jis daro, 
kad sumažinti kančias, kurios 
šiandien pasklydę visam pa
sauly. Žinome, kad jis aptar
nauja musų ginkluotas jiegas 
ir padeda lavinti tūkstančius 
civilių žmonių pirmos pagel- 
bos, namie slaugymo, maitin- 
gumo ir kitų dalykų. Toliau, 
žinome, kad Raud. Kryžiaus 
savanoriai gamina labai daug 
chirurgiškų bandažų, kiti ga
mina drabužius pabėgėlių pa
šalpai ir dar kiti dirba viso
kios rųšies darbus kaip “can
teen” darbus, parupinimą 
transportacijos, pagelbsti 
slaugėms (nurses aid), atlie
ka įvairius ofiso darbus, ir 
dai apie tūkstantį ir vieną 
smulgmeną, kurios reikalingos 
palaikyti tokią milžinišką or
ganizaciją sklandžioj formoj. 
j Iš atžvilgio vyrų, kurie šian
dien mušasi plačiai išplėstose 
kautynėse vienas iš svarbiau
siu Raud. Kryžiaus darbų yra 
Kraujo Aukotojų Skyrius. 
Kraujas, kuris paaukotas šim
tais tūkstančių savanorių, 
gelbsti gyvybes kur tik musų 
kareiviai ir jurininkai užsiėmė 
karo rimtais darbais. Nema
žesnis autoritetas, kaip laivy
no vyriausias gydytojas, Rear 
Admiral Ross T. McIntire ne
senai pareiškė:

‘‘Tai yra stebėtina, bet tik 
ra tiesa, kad laivynas praran
da mažiau, negu vieną nuo
šimtį sužeistųjų Guadalcanale. 
Per pirmą pasaulinį karą, 
daugiau negu 7G sužeistųjų 
numirė. Šios skaitlinės neapi
ma vyrus užmuštus kautynė
se”.

Sužeistieji, jis pranešė, lėk
tuvais nugabenti į salą kelis 
šimtus mylių toliau. Prieš per
kėlimą, net pačiam karo lau
ke, jiems duodama pirma pa- 
gelba sustabdyti kraujavimą, 
dažnai jie gauna kraujo plaz
mos perliejimus ir naujai iš
rastus vaistus “Suffanila- 
mide” grupės, kurie sulaiko 
kraujo užnuodijimą.

Laike karo labai sunku su
žinoti, kaip kraujo plazma 
padėjo išgelbėti gyvybę. Bet 
nuo pasaulio karo laukų ra
portai įrodo, kad plazma uži
ma labai svarbią rolę sužeis
tųjų gydyme.

Buvo Leonard 
ki, “boatswains 
kintuvo Kearney
bo torpeduotas naktį, spalio 
16 d., 1941 m. Sužeistam ligi 
mirties, jam buvo duota 3 
kraujo perliejimai, ir kaip lai- 
v as priplaukė į uostą, dar 
daugiau kada buvo perkeltas 
ligoninėn. Sam Kurtz irgi bu
vo tam pačiam laive “Torpe
doman”. Jis neteko abiejų ko
jų, bet šiandien gyvas, nes 
gavo 15 plazmos perliejimų. 
Tai buvo Kurtz, kuris rugsėjo 
mėn., 1942 m., atvyko į Wa- 
shingtoną iš Philadelphijos 
Naval Hospital ir užkėlė Ar- 
my-Navy “E” dovanotą Ame
rikos Raud. Kryžiaus Kraujo 
Aukotojų Aptarnavimo sky
riui už pavyzdingą darbą.

Kitas buvo Wayne Fogels- 
tron, kuris išgyveno Perlų 
uoste užpuolimą. Jis buvo rim
tai sužeistas, bet šeši perlie
jimai išgelbėjo gyvastį. Mel 
Van Kuren, kuris nušovė pir
mą japonų lėktuvą Perlų uo- 

kitas, kuris gerbia 
kurie aukbja 

mu*

Ir John Pica, sužeistas ka
da naikintuvas Herrman buvo 
torpeduotas Midway salose. 
Jis butų numiręs, jei laiku 
r.cbut duota penki perliejimai. 
Jo žmona, įvertindama tą, jau 
tris kartus aukojo kraujo ir 
car du kartu aukos.

Per 1942 m. daugiau kaip 
1,000,000 aukotojų aplankė 
Raud. Kryžiaus kraujo rinki
mo centrus. Praeitą sausio 
mėn., armija ir laivynas pra
šė Raud. Kryžiaus parūpinti 
4.000,000 aukotojų 1943 m. 
Tas reiškia apie 80.000 per 
savaitę.

Pristatyti reikalą ujamą 
skaitlių 7 nauji centrai buvo 
atidaryti ir šiandien jų yra 
31, sekančiuose miestuose:

Boston, Hartford. Brook
lyn (N. Y.), Schenectady, 
Rochester, Buffalo, Pitts
burgh, Harrisburgh, Philadel
phia, Baltimore, Washington, 
Atlanta, New Orleans, Cleve
land, Cincinnati, Columbus, 
Detroit, Indianapolis, Chica
go, Milwaukee, Minneapolis, 
St. Paul, St. Louis, Kansas 
City, Denver. San Antonio, 
Los Angeles, San Francisco, 
Oakland ir Portland.

1943 m. Raud. Kryžiaus ka
ri- fondas pabrėžia du daly
kus kžislink kraujo aukotojų 
aptarnavimo skyriaus. Auko- 
toj'ai būtinai reikalingi, ir 
aukos karo fondui reikalingos 
užlaikyti šiuos aukotojų cent
rus. Kad nors daug savanorių 
dnba šiame darbe, vistiek rei
kia samdyti daugelį kitų — 
gydytojų ir profesionalų žmo
nių; reikia pirkti visokių į- 
rengimų, perduoti kraują rei-

Frontakows- 
mate”, nai- 

kada jis bu-

ste, yra kitas, kuns gerbia 
tuos žmones, kurie aukėja 
kraują išgelbėti gyvybes mu
sų kovojančių vyrų. Sunkiai 
sužeistas, Van Kuren, gavo 
aštuonis perliėjimus su plaz
ma iš Havajos pasiųstas per 
Amerikos Raud. Kryžių.

kalingoms laboratorijoms ir 
užmokėti daug kitų išlaidų.

Kad kraujas musų sūnų, 
brolių ir mylimų gyvai tekė
tų. mes visi turime aukoti 
kraujo į kraujo aukotojų sky
rių kogreičiausia. ir aukoti 
Amerikos Raud. Kryžiaus ka
ro fondui per kovo mėnesį.

Pagerbiami
Jurininkai

Washington, D. C.'_ — Tar
nybinė vėliava, paprastai, iška
binama parodymui, kad tokios 
tai šeimos narys tarnauja gin
kluotose jiegose, bet taipgi ga
li būti iškabinta ir tų šeimų, 
kurių nariai tarnauja preky
bos laivyne kaipo jurininkai. 
Šitaip pranešė adm. S. Land, 
Karo Jurų Transporto admi
nistratorius.

Adm. Land sakė, kad butų 
tikslu ir teisinga, jei prekybos 
laivyno jurininkai taip, kaip ir 
karo laivyno jurininkai ar ar
mijos kariai butų pagerbiami 
iškėlimu tarnybinės vėliavos.

Admirolas Land nurodė, 
kad prekybos laivyno jurinin
kų pareigos išstato juos veik 
į nuolatinį pavojų. Jie. gaben
dami karo medžiagą ir karo 
pabūklus į tolimiausius pasau
lio kraštus, o taip pat gaben
dami musų karius į karo fron
tus, yra dideliame pavojuje.

Tas pat admirolas pasakė: 
“Amerikos jurininkas be palio
vos ir atsidavusiai kovoja už 
išlaikymą laisvos tautos ir jis 
yra toks pat laisves gynėjas, 
kaip ir bent koks kitas Suv. 
Valstijų ginkluotų pajiegų na
rys. Todėl iškėlimas tarnybi
nės vėliavos butų tinkamas bū
das pagerbti prekybos laivy
no jurininkus, parodant, kad 
tokios tai šeimos ar įstaigos 
narys yra tarnyboje”.

NAMINIS FRONTAS
Patyrusių darbininkų 
reikia karo darbams

reikės tiek daug kenuoto mais-

Karo fabrikui labai sunku 
išpildyti techniškus reikalavi
mus be kai kurių patyrusių 
darbininkų. Bet daug fabrikų 
negali gauti užtektinai reika
lingų darbininkų atlikimui vi
sų darbų.

Stoka 11 darbininkų nese
nai sulaikė pasamdymą 3,000 
karo darbininkų ir kompanija 
surado, kad jei šių svarbių 
darbininkų negalima bus su
rasti kitur, tiktai 65 nauji 
darbininkai galės but pasam
dyti vieton daug daugiau. Ki
toj vietoj, praplatinimo ir la
vinimo progamo fabriko, kuris 
gamina amuniciją, buvo su
stabdyta del stokos darbinin
kų, tarp jų 40 mašinistų. Del 
šių trukumų šiuose ir kituo
se fabrikuose ginklai, amuni
cija ir įrengimai, kurie dabar 
turėtų būti vartojami prieš 
musų priešus karo frontuose, 
dar nepagaminti. Neturėdami 
tinkamų 
muose
laike mes 
bius karo

šeimininkės darė prieš 
metų. Daugiau šviežių 
ir daržovių bus naudo- 

ir kada kenuotas mais-

darbininkų tinka- 
darbuose, tinkamam 

prarandame svar- 
reikmenis.

vietų reikalingiDaugely 
darbininkai jau dirba, bet jie 
atlieka nesvarbų darbą. Ga
myba reikmenų ir aptarnavi
mų civiliams bus žymiai su
mažinta 1943 m. ir tokiu bu- 
du tūkstančiai šių vyrų turės 
rasti karo darbą — juo grei
čiau tuo geriau, nes jie rei
kalingi netik del to, ką jie 
gali patys pagaminti, bet kaip 
mokytojai mažiau prityrusių 
moterų, jaunuolių ir kitų. 
Vietiniai ofisai U. S. Employ
ment Service pagelbės 
rams surasti svarbius 
darbus.

vy- 
karo

1943 metais sriubų gamin
tojai gali vartoti neapribotą 
skaičių metalinių blešinių del 
sezoninių sriubų: asparagas, 
žirnių, špinakų ir tomačių, 
bet jie gali pakuoti tik 3 4 
jų 1942 produkcijos nesezo- 
ninių sriubų: vištų, daržovių, 
žuvies ir panašiai. Metalas ne
vartojamas pakuoti lašinu
kus, jautieną, veršieną, avie
ną ar kiaulieną civilinių var
tojimui, nes šios mėsos gali 
būti pirktos šviežiai. įvairus 
kenuotas maistas patogiau iš
siųstas musų kariuomenei ir 
“lend lease” šalims. Tas mili- 
tarinis reikalavimas apima ir 
kenuotus daržovių produktus.

Šeimininkės pirks mažiau 
kenuotų sriubų ir gamins 
sriubą namie taip, kaip Ame
rikos 
šimtą 
vaisių 
jama
tas bus perkamas, tai pirkėjas 
turės atiduoti “coupon po
ints” — jų vertė priklausys 
nuo trukumų įvairių kenuotų 
vaisių, daržovių ir sunkų.
Sveikata ir gerbūvis

Medikalinis aptarnavimas 
but racionuotas iki karo pa
baigos ir keliais metais vė
liau, pareiškė dr. George 
Beehr, direktorius Medical 
Division of the Office of Ci
vilian Defense. Amerikiečiai 
turės apsieiti be tokios me- 
dikalinės priežiūros prie ko
kios jie pripratę. Turės apsi
eiti be pilno laiko priežiūros 
vienos arba dviejų privatinių 
slaugių, kada liga ne tokia 
rimta, kas sulaikytų slaugę 
nuo prižiūrėjimo kitų ligonių 
kituose kambariuose. Nebus 
galima pasilikti ligoninėje del 
“poilsio” arba del kliniko 
d’ognozo, ir negalėsime pa-

Kenuotas maistas
Tarpe faktorių, kurie nu 

stato, kokioj formoj kenuotas šaukti gydytoją į namus, jei 
maistas bus pristatytas krau
tuvėms, yra, kiek metalo rei
kės vartoti, nes skarda ir 

“ ralingi karo reika- 
vaisių ir daržovių

plienas reik 
latns. Kada

ligonis galės pats nuvykti į 
gydytojo ofisą, arba jei jį ga
lima gydyti namie pagal gy
dytojo per telefoną duotų pa
tarimų.

Office of War Information.
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VISI KELIAI VEDA Į LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
PASKELBIMO SUKAKTIES MINĖJIMĄ VASARIO 14 D.

Visi Patriotingieji Lietuviai Privalo Šiose Iškilmėse 
Koskaitlingiausiai Dalyvauti

Lietuvos nepriklausomybės 
25 metų sukakties minėjimas 
įvyks Webster Hali, 119 East 
11-th St., New York, N. Y., 
netoli Union Square. Iškilmės 
garbės svečiais kalbėtojais 
bus Lietuvos ministeris pulk. 
P. Žadeikis ir Latvijos minis
teris dr. A. Bilmanis. Atatin
kamas kalbas pasakys Ameri
kos, Naujosios Gadynės, Tė
vynės ir Vienybės atstovai. 
Didžiausia šios šventės pažiba 
tai Metropolitan Operos artis
tė Anna Kaskas (Katkaus- 
kaitė). Taipgi dainuos Apreiš
kimo parapijos choras, vado
vaujamas muziko J. Jankaus. 
Programas prasidės 4 vai. po
piet. Po programo šokiai, prie 
gero orkestro. įžangos bilie
tai smarkiai plinta visoje 
apielinkėje. nes išanksto per
kant, bilieto kaina tik 55c., 
prie durų — bus brangiau.

Salė pasiekiama lengvai, iš

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
Cleveland, Oh o

Minėsime Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktį

Frank J. I^ausche
Lietuvos nepriklausomybės 

paskelbimo sukaktis musų 
mieste bus minima vasario 14 
d.. Lietuvių svetainėje. Pra
džia 2 vai. popiet. Kalbės iš
tisa eilė kalbėtojų: miesto 
majoras Frank J. Lausche, 
kurio tėvų šalis, Jugoslavija, 
taip pat tų pačių nacių par
blokšta; P. J. Žiuris, O. Mi- 
heličienė, J. T. DeRighter, H. 
Yčienė (dr. J. Šliupo duktė, 
kurią Lietuvos nelaimė taip 
pat į Clevelandą atbloškė), K. 
S. Karpius ir vyriausias kalbė
tojas bus vienas Lietuvos Ne
priklausomybės Deklaracijos 
Akto pasirašytojų prez. A. 
Smetona.

Po prakalbų, bus dainų 
programas. Dainuoti pasižadė
jo nauja Cleveland© lietuvių 
žvaigždė p-lė Violet Cypas ir 
kiti.

Kviečiame visus ir visas į 
tą milžinišką Lietuvių Tautos 
šventę atsilankyti.
Lietuvos nepriklausomybės 
bendras minėjimai

Sukviestame visų pažiūrų 
susirinkime, išskyrus komu
nistus, išrinkta komitetas Lie
tuvos nepriklausomybės pas
kelbimo 25 metų sukakties 
minėjimui. Komitetas pavadin
tas Lietuvių Vienybės Komi
tetas, į kurį garbės pirminin
kais pakviesti abiejų liet, pa
rapijų klebonai: kun. V. G. 
Vilkjtaitis ir kun. J. Angelai- 
tis. Kom. pirm, išrinktas J. 
Jarus, sekr. A. Gabaliauskie- 
nė ir nariais: J. Brazis, M. 
Cicerienė, J. Derlus, O. Miche- 
ličienė, kun. dr. K. širvaitis, 
P. Staupienė, p. Vaičiūnienė ir 
N. Vilkelis.

Programas bus įdomus ir 
patriotiškas. Sutiko kalbėti 
miesto majoras Frank Laus
che. Pakviesti visų draugingų 
valstybių konsulai ir šios apie-

visur važiuokite iki Union 
Square, iš kur sale visai arti.

Visi Didžiojo New Yorko 
ir apielinkės lietuviai kviečia
mi šiose iškilmėse koskaitlin
giausiai dalyvauti, nes kiek
vieno lietuvio pareiga yra pa- 

1 minėti Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo 25 metų su
kaktį ir vieningai pareikšti 
visam pasauliui, kad po karo 
ir vėl musų senoji tėvynė Lie
tuva butų laisva ir nepriklau
soma! Atvykite į šias iškil
mes patys, paraginkite taipgi 
ir savo visus pažįstamus. Lai 

J ši didžiulė lietuvių tautos 
šventė buna švenčių šventė! 
Visi šios apielinkės lietuviai 

• tepareiškiame savo nusistaty- 
! mą, kad Lietuva priklauso 

lietuviams ir kad kiekvienas 
dėsime pastangas ją išlaisvin
ti iš priespaudos. Valio Lietu
va! Šalin priešai iš musų tėvų 

i žemės! Koresp.

į linkės kongresmanai. Minėji
mas įvyks vasario 21 d., Lie
tuvių Salėje. Prasidės 5 vai. 
popiet. Pirmininkaus kun. dr. 
J. Širvaitis. Muzikali progra
mą atliks S. Malonis, soprano 
ir moterų choras, duetus iš
pildys: p. Garnienė, V. Suze- 
lienė, S. Bakerienė ir A. Mi- 
liauskiutė. Gyvas paveikslas: 
Lietuvos Vizija. Įžanga 25c., 
už ką bus suteikiama sidabri
nio minėjimo ženklelis. Pelnas 

( bus skiriamas karo departa- 
l mentui, Amerikos kariuomenei 

ir Amerikos Lietuvių Tarybai.
Visi patriotingieji šios ko

lonijos ir apielinkės lietuviai 
kviečiami šiame parengime 
dalyvauti ir vienytomis jiego- 
mis paminėti Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo si
dabrinį jubiliejų.

Komitetas.
Vaikučių minėjimas

Vasario 21 d., 7 vai. vaka
re; šv. Jurgio parapijos vai
kučiai išpildys programą mi
nėjimui Lietuvos nepriklauso
mybės sukakties. Bus įvairus 
programas. Rengia vargoni
ninkas V. Greičius.

Vasario 16 d., 8:30 vai. ry
te šv. Jurgio bažnyčioje bus 
iškilmingos pamaldos už žuvu
sius kovotojus už Lietuvos ne- 

, priklausomybę ir greitą taiką.
Koresp.

Binghamton, N. Y.
Minėsime Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktį

Vasario 21 d., 1943 m„ 3 
vai. popiet, Lietuvių salėje, 
315 Clinton St., Binghamton, 
N. Y., įvyks Lietuvos nepri
klausomybės 25 metų sukak
ties minėjimas, kurį bendrai- 
rengia šios vietinės organiza
cijos bei draugijos: SLA 50 
kp., šv. Jono Draugija, ALT 
Sandaros 64 kp., LSS 33 kp., 
šv. Marijos Magdalenos Drau
gija, SLRKA 270 kp. ir šv. 
Juozapo parapija. Koncertinę 
programo dalį pildys šv. Juo
zapo parapijos choristų gru
pė, vadovaujant vargonininkui 
Emiliui Šlapeliui. Kalbės vie
tinės šv. Juozapo parapijos 
klebonas kun. Em. Krancevi- 
čius ir svečias kalbėtojas bu
vęs Sandaros centro sekreto
rius ir dabartinis Rimbo re
daktorius Kazys J. Paulaus
kas, iš Brooklyn, N. Y.

Širdingai kviečiame visus 
Binghamtono ir apielinkės lie
tuvius šiame parengime daly
vauti. Atsilankę išgirsite daug 
gražių dainų ir įdomias kalbas 
buvusios musų tėvynės Lie
tuvos pergyventais ir dabar 
pergyvenamais reikalais ir 
bendrai apie dabartines kovas 
už išlaisvinimą pavergtos žmo

nijos. Visi dalyvaukime šiame 
i parengime. Įžanga tik 25s.

Kviečia Rengėjai.

Paterson, N. J.
Minėsime Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktį

Patersono Lietuvių Draugi
jų Sąryšis (prie kurio priklau
so ir SLA 101 kp.) rengia 
Lietuvos nepriklausomy b ė s 
paskelbimo 25 metų sukaktį. 
Minėjimas įvyks vasario 21 
d., Washington Hall (lenkų 
svetainėje), 80 Goodwin St. 
Pradžia 2:30 vai. ^popiet. Bus 
geri kalbėtojai, kurie paaiš
kins Lietuvos praeitį, dabarti
nę padėtį ir numatomą ateitį. 
Be svečių kalbėtojų, kalbės 
ir vietiniai. Taipgi kalbės 
miesto majoras ir jo pavaduo
tojas. Įžangos nebus.

Visus vietinius ir apielin-
kės lietuvius kviečiame šiame 
svarbiame parengime skait
lingai dalyvauti ir vieningu 
Šukiu pareikšti musų nusista
tymą del Lietuvos laisvo ir 
nepriklausomo gyvenimo po 
karo. Rengėjai.

Brooklyn, N. Y.
IŠ Vienybės koncerto

Vasario 7 d., Labor Lyceum 
svetainėje įvyko savaitraščio 
Vienybės metinis koncertas, 
kuris pavyko visais žvilgs
niais: publikos buvo pilna di
džiulė svetainė ir programas 
duota tikrai klasiškas. Vyriau
siomis žvaigždėmis buvo Met
ropolitan Operos artistė Ona 
Katkauskaitė ir pianistas 
prof. V. . Bacevičius, kuris, 
kaip ir reikia tikėtis, savo 
pareigas atliko kopuikiausiai, 
Be to programą pildė ir F. 
Korsakaitė iš Chicagos, kuri 
turi gerai išlavintą balsą ir 
jos dainavimas publikai pati
ko. Kaipo priedui, programe 
dalyvavo ir trys naujosios ge
neracijos dalyviai: E. Tunaitis, 
J. Tunaitytė ir L. Kavaliaus
kaitė iš Philadelphia, Pa. Mer
gaitės dainavo ir šoko, o Eu
genijus pagrojo akordion so
lo. Vieną programo protarpį 
pildė ir jaunutė p-lė Raulinai- 
tė iš Flushing, pagrodama pia
nu solo ir padainuodama lie
tuvišką dainelę.

Po programo buvo šokiai. 
Publika parengimu patenkin
ta. Nemaža svečių buvo ir iš 
tolimesnių kolonijų.

Koresp.

Newark, N. J.
M įnešime Vasario 
šešioliktą

Newark© ir apielinkės Lie
tuvių Vasario 16 Dienos Ta
ryba rengia Lietuvos nepri
klausomybės 25 metų sukak
ties minėjimą vasario 16 d., 
7:30 valandą vakare, Šv. Jur
gio Draugijos salėje, 180-2 
New York Ave., Newark, N. 
J.

Programoje dalyvauja: Šv. 
Cecilijos choras, vadovaujant 
muz. P. Dulkei. Kalbės vietos 
klebonas kun. Ig. Kelmelis, 
Karo Departamento valdinin
kas Domas Klinga, kun. N. 
Pakalnis, New Yorko Liet. 
Tarybos pirmininkas, buvusio 
Lietuvos ministerio pirminin
ko žmona, p-nia Jadvyga Tu- 
belienė.

Į šį nepaprastai didelės 
svarbos Lietuvos minėjimą 
privalo atsilankyti ir jame 
dalyvauti visi Newark© ir pla
čios apielinkės lietuviai ir lie
tuvaitės.

Kalbėtojai kalbės Lietuvos 
ir lietuvių reikalais, o ypatin
gai Lietuvos nepriklausomy
bės atgavimo reikalu.

Įsidėmėkim, kad šis minėji-

ANNA KASKAS
Dainuos vasario 14 dieną 

New Yorko lietuvių parengime
Webster Hali.

mas bus visai kitoks, negu 
minėdavom Lietuvos nepri
klausomybę per 24 metus. No
rėdami vėl džiaugtis nepri
klausoma Lietuva, privalom 
susikaupti ir vieningai siekti 
Lietuvai atgauti nepriklauso
mybę. Įžanga nemokamai.
Kviečia N. J. Lietuvių Taryba.

Grand Rapids, Mich.
Minėsime Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktį

Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo 25 metų sukakties 
minėjimas įvyks vasario 21 d., 
7:30 valandą vakare, Šv. Jur
gio draugijos salėj, 1513 
Quarry Ave., N. W. Progra
mas susidės iš kalbų, muzikos 
ir dainų. Kalbės geri kalbėto
jai, dainuos lietuvių Šv. Petro 
ir Povilo parapijos choras, 
taipgi dalyvaus programe pa
rapijinės mokyklos vaikai ir 
mergaitės.
Gal pirmą sykį šioj lietuvių 
kolonijoj bus taip minėta Lie
tuvos nepriklausomybės pas
kelbimo sukaktis. Kadangi 
musų tėvynė Lietuva antrų

Išvestų Rusijon Lietuvos 
Žmonių Sąrašas

(Tąsa)
Jusaitis Algirdas (Vincas), 

15, mokinys; Jusaitienė Ade
lė (Vincas), 33, ūkininkė; 
Jusaitis Vincas (Andrius), 38, 
ūkininkas — g. v. Šunskai, 
Mariampolė.

Jurovskis Tadas, 49, inži
nierius — g. v. Kaunas.

Jurkūnaitė Nijolė (Juozas), 
5 metų amžiaus; Jurkūnas 
Algimantas (Juozas), 12; 
Jurkunienė Elena (Juozas), 
33, šeimininkė — g. v. Prie
nai.

Jurkus Anicetas (Pranas), 
46, ūkininkas — g. v. Pažers- 
nė, Tiksliai.

Jurkša Algirdas (Vytau
tas), 10, mokinys; Jurkšaitė 
Aldona (Vytautas), 16, mo
kinė; Jurkšienė Marija (Vin
cas), 40, šeimininkė; Jurkša 
Vytautas (Kazys), gimęs 
1901, samdinys — g. v. Gel
gaudiškis.

Jurkšienė \ Liuda (Kazys), 
gimusi 1914, samdinė — g. v. 
Kaunas.

Jurkšienė Ona, 26, šeiminin
kė; Jurkšas Jonas, gimęs 
1904, ūkininkas; Jurkšas Jo
nas (Antanas), 26; Jurkšienė 
Ona, 68, šeimininkė; Jurkšie
nė Marija, 60 , šeimininkė; 
Jurkšas Antanas, 60, siuvė
jas — g. v. Pilviškiai.

Jurkšaitis Juozas (Juozas), 
gimęs 1911, samdinys — g. 
v. Vilnius.

Juzevičius Stasys (Stasys), 
18, darbininkas — g. v. Vil
nius.

Juzefovičius Pranas (Mika
lojus), 21, ūkininkas — g. v. 
Adutiškis.

Juzefovičius Petras (Ba
lys), samdinys — g. v. Vil
nius.

Juvaga Vitoldas (Juozas), 
30, darbininkas — g. v. Vil
nius.

Juškevičiūtė Emilija (Ba
lys), 1 metų amžiaus; Juške
vičiūtė Malvina (Balys), 4; 
Juškevičius Vladas (Balys), 
5; Juškevičius Česlovas (Ba
lys), 6; Juškevičius Antanas 
(Balys), 8; Juškevičius Balys 
(Balys), 10; Juškevičius Pet
ras (Balys), 11; Juškevičienė 
Emilija, 38, šeimininkė; Juš
kevičius Balys (Petras), 40, 
ūkininkas — g. v. Pertekąs, 
Kapčiamiestis.

okupantų okupuota, Lietuvos 
žmonės kenčia žiaurią pries
paudą ir didelį vargą, tai šis 
Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo sukakties minėji
mas nebus džiaugsmingas, bet 
rįštingas. Amerikos lietuviai 
daug prisidėjo prie Lietuvos 
nepriklausomybės atsteigimo 
po pirmo pasaulinio karo, pri
sidės ir dabar. Vietinius ir 
iš apielinkės lietuvius nuošir
džiai kviečiame atsilankyti. 
Įžanga nemokamai.

P. Greičaitis.

Kazio Motuzos Filmos
Kazio Motuzos filmos, aiš

kinant Jonui Valaičiui, Lie
tuvių Radio naujienų komen
tatoriui, rodomos:

Bridgeport, Conn. — Lie
tuvių Jaunų Vyrų Draugijos 
salėje, 407 Lafayette St., šeš
tadienį, vasario 13 d., 7:30 
vai. vakare. Minima ir Lietu
vos nepriklausomybės 25 me- 

' tų sukaktis. Gros Juozas Ta- 
mas-Tamašauskas iš New 

i Yorko ir kalbės Lietuvių Ra- 
, dio vedėjas Jonas Valaitis, iš 

Brooklyno.
New Haven, Conn. — Lie

tuvių salėje, 243 Front St., 
sekmadienį, vasario 14 d., 2 
vai. popiet. Rengia Amerikos 

j Lietuvių Tautinės Sandaros 
, kuopa. Bus ir Lietuvos nepri- 
i klausomybės minėjimas su 
1 prakalbomis ir programa.

Ansonia, Conn. — vasario 
14 d., 7:30 vai. vakare Lietu
vių Šv. Antano parapijos sa
lėje, prie 5-th St. ir Main St. 

: Rengia parapija.
Kalbėdamas, p. Valaitis, 

i kaipo SLA Apšvietos Komisi- 
į jos narys, aiškins ir apie mu- 
i sų Susivienijimą, ragindamas 

veikėjus rengtis prie besiarti
nančio vajaus ir dar nerpri- 
klausančius — rašytis prie S.

| L. A.
Bilietai po 35c. suaugu- 

j siems ir po 15c. vaikučiams.

j Juškevičius Vytautas (Jo
nas), 19, knygvedys; Juškevi
čius Edvardas (Jonas), 22, 
mokytojas; Juškevičienė Apo
lonija (Romualdas), 46, kasie- 
rius — g. v. Leipalingis.

Juškenaitė Brigita (Jero
nimas), 9, motinė; Juškenie- 
nė Marija (Jokūbas), 42, šei- 

: mininkė; Juškenas Jeronimas 
! (Robertas), 46, samdinys — 

g. v. Alytus.
Juškys Jonas Egidijus (Jo

nas), 3 mėnesių amžiaus; 
' Juškienė Kazė (Vincas), gi

musi 1914, slaugė; Juškys 
Jonas (Domas), 29, samdinys
— g. v. Kaunas.

Juškevičius Vladas (Juo- 
| zas), gimęs 1912, samdinys; 

Juškevičius Aleksandras (Vin- 
i cas), 19, darbininkas; Juške- 
! vičius Juozas (Vincas), 30, 
Į samdinys; Juškevičius Juo- 
j zas (Jokūbas), 37, darbinin

kas; Juškevičius Juozas (An- 
j tanas), 32, samdinys — g. v. 
i Kaunas.

Juškevičių Feliksas (Fe
liksas), 5; Juškevičienė Domi
ninką (Petras), 34, ūkininkė; 
Juškevičius Feliksas (Felik
sas), 45, ūkininkas — g. v. 
Karštėniai.

Juškevičius Vytautas (Ed
vardas), 5; Juškevičius Ed
vardas (Edvardas), 13, moki
nys; Juškevičiūtė Dalia (Ed
vardas), 15, mokinė; Juške
vičienė Lionė, 39, ūkininkė; 
Juškevičius Edvardas, 40, 
ūkininkas — g. v. Keberkš- 
čiai, Pajūris.

Juškauskaitė Ramutė (Ksa
veras), 9, mokinė; Juškaus
kaitė Eugenija (Ksaveras), 
11, mokinė; Juškauskienė 
Adelė (Jurgis), 43, ūkininkė
— g. v. Vidgiriai, Keturvala
kiai.

Juškaitė Birutė (Vincas), 
7; Juška (Vincas), 38, sam
dinys — g. v. Antkalniškiai, 
Plokščiai.

Jablonskis policininkas — 
g. v. Mosėdis, Kretinga.

Jakutis Alfonsas (Nikode
mas), gimęs. 1912, šoferis — 
g. v. Anykščiai.

Janavičienė Ona (Kazys), 
75, ūkininkė; Janavičius Sta
sys (Leopoldas), 49, ūkinin
kas; Janavičiūtė Vanda (Le
opoldas), 46, ūkininkė — g. 
v. Gaugorai, Šaukėnai.

Kuopų Susirinkimai
NANTICOKE, PA, — SLA 

12 kp. mėnesinis susirinkimas 
įvyks vasario 14 d., kampas 
Walnut ir Ridge Sts. Prasidės 
priprastu laiku. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti. — 
Wm. Wosilius, sekr.

HARTFORD, CONN. — S. 
L. A. 124 kp. susirinkimas į- 
vyks vasario 14 d., Y. M. C. 
A. kambariuose. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti. Susi
rinkimas prasidės priprastu 
laiku. — B. Vedeikis, sekr. i

SOUTHOLD, L. I. N. Y. — | 
SLA 261 kp. nutarė susirinki
mus laikyti kas antras mėne- 
sis, nes turime taupyti gazo
liną ir negalime suvažiuoti į 
susirinkimus. Susirinkimai į- 
vyks toje pačioje vietoje ir 
tuo pat laiku. — M. J. Sipu- ! 
leski, sekr.

PITTSBURGH, PA. — S. i 
L. A. 353 kp. susirinkimas į- 
vyks vasario 14 d., 1 :30 vai. i 
popiet, L. P. D. A. svetainėje, ' 
424 Locust St., McKees Rocks, j 
Pa. Visi nariai ir narės malo- ! 
nėkite atsilankyti ir užsimo- j 
keti užvilktas duokles. — OI- ' 
ga Sandaitė, sekr.

SAGINAW, MICH. — SLA 
144 kp. metinis susirinkimas j 
įvyks vasario 14 d., pripras
toje vietoje ir priprastu laiku.

VASARIO-FEB. 14 DIENĄ, 1943 M.
VISI PATRIOTINGI AMERIKIEČIAI 

LIETUVIAI DALYVAUS
Lietuvos Nepriklausomybės Paskelbimo 

25 METŲ SUKAKTIES

IŠKILMINGAME MINĖJIME
Kuris Įvyks

WEBSTER HALL
119 East 11-th Street, New York City

(Salė yra visai arti Inion Square—11-th Street Subway Station)

Programas Prasidės 4 Va!. Popiet, šokiai 7:30 Vai. Vakare 
----------- o-----------

MALONUS NEW YORKO IR APIELINKĖS LIETUVIAI!
Vasario-February 14 d. New Yorko Lietuvių Taryba ruošia 

labai iškilmingą, Lietuvos laisvės šventės minėjimą. Šios šven
tės minėjimo tikslas yra dar stipriau suburti Amerikos lietu
vius glaudžion vienybėn, kad geriau pasitarnautume Ameri
kos kariškoms pastangoms dabartiniam karui laimėti, Ame
rikai saugumą užtikrinti pasauliui laisvę duoti, tėvų žemei — 
Lietuvai nepriklausomybę grąžinti.

Minėjimo programas susidės iš svarbių kalbų, iš muzika
liuos dalies ir iš pasilinksminimo.

Kalbėtojų tarpe turėsime įžymių svečių amerikiečių, ku
rie vertina lietuvius amerikiečius ir LIETUVĄ. Nepriklauso
mos Lietuvos, kuri šiandien yra nacių trempiama, vardu kal
bės pulk. POVILAS ŽADEIKIS, Lietuvos nepaprastas pasiun
tinys ir įgaliotas ministeris. Kitų kalbėtojų vardai bus pra
nešti vėliau.

Minėjimui pritaikintas dainas padainuos didžiulis jaunimo 
choras, kuriam vadovauja muz. JONAS JANKUS.

Didžiulėje gražios salės scenoje išvysime tautiškų šokėjų 
grupę, kuri pašoks lietuviškus šokius.

Po programos bus smagus PASILINKSMINIMAS.
Bilietai išanksto gaunaųii už 55 centus. Minėjimo dieną 

prie salės kasos jie kaštuos po 75 centus, todėl visi kviečiami 
įsigyti išanksto. Bilietai gaunami laikraščių įstaigose, klebo
nijose, pas draugijų veikėjus.

Visi, o visi amerikiečiai lietuviai kviečiami dalyvauti šiose 
iškilmėse. Pripildykime didžiulę Webster Salę, kurią pasiekti 
labai lengva. Važiuokim visi į Union—14-th St. požemio sto
tį, iš kur išlipus prie Klein krautuvės — Webstetr Hall visai 
arti.

New Yorko Lietuvių Taryba.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Advokatai
Adv. K. P. Gugis 
Chicago, III. Kamb. 1431-1434 
Namuose: 3323 So. Halsted S*. 
Ofisas: 127 No. Dearborn St. 
Vakarais: 6 iki 8:30

Adv. C. Voketaitis
66 Court Street 
Brooklyn. N. Y. 
Tek: TRiangle 5-3622 
Tek: EVergreen 8-7179 

Musų Biznieriai
Real Estate & Insurance 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmomi 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

SLA NARYS 
Tel. So. Boston 9423 

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

ESTABLISHED 1863, INSURANCE
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Visi nariai malonėkite daly
vauti, nes bus išduota atskai
ta už 1942 metus ir rinksime 
kuopos valdybą šiems me
tams. Turime ir kitų reikalų.
— D. Berbylas, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA 
26G kp. susirinkimas įvyks va
sario 14 d., 2 vai. popiet, 
Friendly Hall, 2548 West 
69-th Street, Marquette Park. 
Visi nariai malonėkite atsilan
kyti ir atsivesti bent po vie
na kandidatą prirašyti prie 
rašyti prie SLA 260 kuopos.
— J. Jasulevičius, sekr.

NEPONSET, MASS. — S. 
L. A. 176 kp. susirinkimas į- 
vyks vasario 14 d., popiet, 
priprastoje vietoje. Po susi
rinkimo turėsime privatišką 
silkių bankietą. Visi nariai 
malonėkite dalyvauti šiame 
susirinkime ir bankiete. — G. 
Rutkauskaite, sekr.

Geriausia garsinti* 
TĖVYNĖJE 

Plačiausiai skaitomame 
laikrašty!

RAUMENŲ GĖLIMAI, 
SKAUSMAI?

Greitai palengvina tuos skausmus Pain. 
Expelleris. kuris yra stebėtinu Mnimeotu ir 
kuri naudoja tūkstančiai žmonių. Viri U 
milijonų bonkučių parduota, kas liudija jo 
naudingumą. Reikalaukit tikrojo 
Pain*Expellerio su Inkaru ant 
dėžutės.

P A I N • E X P E L L E R




